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MĚSÍČNÍK, distribuce ZDARMA, 6000 výtisků na více než 100 místech v Písku, Protivíně, Čimelicích, Miroticích aj...

PÍSECKÝ SVĚT = účinná barevná inzerce v regionu PÍSKU, PROTIVÍNA A ČIMELIC. VYNIKNETE mezi čtivými články 
a podpoříte občanskou společnost! Tel. 607 777 993 (SMS – ozveme se obratem), inzerce@piseckysvet.cz

VZPOMÍNKY: Malý velký muž 
a něžný barbar – dvě výročí

POZVÁNKY: Prácheňské 
muzeum přibližuje slavnou 
bitvu u Melegnana, ptáka roku 
rehka domácího i jeskyně 
s pavouky a slepými brouky

SPORT: Ultimate frisbee – Zlato 
z Brna přivezl tým PeaceEgg

CESTOPIS: Co se zoologům ze 
společnosti Zoogeos povedlo

PÍSKOVIŠTĚ 2024: O víkendu 17. – 19. 
května, tentokrát s bohem slunce RÉ
(foto z workshopu u řeky 2023)

Orangutan sumaterský 
– Indonésie, foto Karel Pecl
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V oblasti, kterou jsme se rozhodli podpořit, 
nedávno probíhala ničivá občanská válka, která 
poškodila i mnoho škol. Tři roky zde trvá sucho 
a hrozí hladomor. K získání peněžité částky uspo-
řádali členové žákovského parlamentu jarmark. 

zrcadlo

Tyto noviny pro vás vydává 
OBČANSKé SDRUžENÍ PÍSECKÝ SVĚT 
Zároveň provozujeme web www.piseckysvet.cz a můžete nás sledovat i na FB. K další 
existenci Píseckého světa můžete přispět dobrovolným příspěvkem.

Uvítáme nové partnery, autory a další spolupracovníky.
Nepobíráme dotace a nejsme spojeni s politickými zájmy. Nabízíme vám prostor k vyjádření, 
přispíváme k transparentnosti radnice, podporujeme MÍSTNÍ neziskové, kulturní, sportovní, 
sociální a charitativní projekty, školy a ekologickou osvětu. 

(Transparentní účet, veřejná sbírka schválena 5. 12. 2013 KÚ v Č. B., každý dárce může od 
redakce získat potvrzení o daru pro neziskovou organizaci pro daňové přiznání.)

VELMI DĚKUJEME všem, kteří nás podpořili, nebo dokonce 
podporují pravidelně.
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Přetiskování obsahu POVOleNO, 
ale POuZe S uVedeNíM ZdROJe. 

Tisk: MAFRAPRINT, Turyna Petr, 734 517 178.
© OS Písecký svět, z.s., 2024

PÍSECKÝ SVĚT vychází v nákladu 
6000 kusů a je distribuován 

ZDARMA. 
ČÍSLO 5/2024 – KVĚTEN 

vyjde ve čtvrtek 23. května
Časopis si můžete vyzvednout na více než 

100 místech – seznam těch hlavních:
•	Městská knihovna Písek, Alšovo nám.
•	Sladovna Písek, Velké nám. 113/1 
•	Prácheňské muzeum
•	Kulturní dům Písek, nábř. 1. máje 1605
•	TRaFIKY a cukrárny v centru města
•	Divadlo Pod čarou, Tyršova ul. 431/28
•	Plavecký bazén, Ostrovní 2257/1
•	Sportovní hala, Tylova ulice
•	Natural, Budovcova 105/4/1
•	Knihkupectví Elim, Velké nám. a Janáčkova ul.
•	Knihkupectví Fibichová u Putimské brány
•	Farmářský obchod Moje Lhota
•	Farmářský obchod Johanka
•	Ráj sýrů Drlíčov, Pekařství U Slona
•	Pekárna Pekar, Pekárna Bernartice – Racek
•	Samoobsluhy COOP, POGRR, PRaMeN, 

SPaR 
•	Tenisová hala – Výstaviště
•	ČížOVá – samoobsluha 
•	ČížOVá – Hostinec U Štálichů,
•	ZlIVICe – pekárna;  
•	ZáhOří – samoobsluha
•	ČIMelICe – prodejna Jednota (Coop)
•	MIROTICe – potraviny vedle lékárny
•	PROTIVíN – supermarket Pramen, FLOP
•	Městské kulturní středisko Protivín
•	PuTIM – obecní úřad, vlakové nádraží ČD

CHCETE ZVEŘEJNIT svůj názor?
rádi přijímáme dopisy, náměty, 

polemiky i kritické ohlasy.
Příspěvky posílejte nejlépe e-mailem:

redakce@piseckysvet.cz, nebo se domluvte 
na předání textu na tel. 607 777 993. 

DAR PÍSECKÉMU SVĚTU  
(jednorázový či jako měsíční příkaz)  
můžete zaslat na účet č. 78 31 003 001 / 5500 

Děti ze ZŠ Cesta podpořily výtěžkem
 jarmarku 10.000 Kč školáky v Etiopii

zrcadlo

Charitativní akce se uskutečnila jedno středeč-
ní ráno o velké přestávce. Výrobky na tuto akci 
vyráběli téměř všichni žáci základní školy při vý-
tvarné výchově. Svými výrobky a  sladkostmi se 
zapojili i někteří rodiče, pekli i učitelé.

Ráno bylo náročné. Popcorn v hrnci na plotně 
zvládla připravit asistentka Lucka. Trápila se s prs-
kající kukuřicí dvě hodiny. Papírové kornouty, 
které vyráběli parlamenťáci, se naplnily sladkým 
i  slaným popcornem. A šly na dračku. Tlačenice 
byla u všech stolků. Prodavači pak hodnotili: „Bylo 
to super, vydělali jsme hodně peněz, ale ani jsme se 
nestačili najíst… Popcornu by mělo být víc.“

Vybranou částku, téměř 10.000,- Kč, posíláme 
jako dar školákům do etiopie – do regionu Ti-

graj. Věříme, že náš příspěvek bude alespoň ma-
ličkou kapkou naděje. I naše modlitby vděčnosti 
a přímluv za ty, kteří se nemají tak dobře jako my.

Mgr. Jana Slavíková, ZŠ Cesta
Mary's Meals je celosvětové hnutí lidí, kteří se podí-
lejí na řešení hladu ve světě prostřednictvím jednodu-
ché myšlenky založené na spojení jídla a vzdělávání. 
Ve spolupráci s některými z nejchudších komunit 
světa organizujeme programy školního stravování. 
Jídlo ve školách dodává dětem energii, aby se mohly 
soustředit na vyučování a získaly vzdělání, které jim 
pomůže k lepší budoucnosti.

Zprávy z Makova: Nová hnízda pro jiřičky
Každý rok přijímáme do Záchranné stanice živočichů Makov 30-40 mladých jiřiček, většinou ze spadlých 
hnízd. Jejich ruční dokrmování je velmi náročné, tak díky skvělé spolupráci s místním ZD Čížová zkou-
šíme nový model. Zemědělci zakoupili 10 hnízd pro jiřičky, my jsme je namontovali nad dveře kravína 
a uvidíme. Jiřičky na rozdíl od vlaštovek dobře přijímají „adoptovaná“ mláďata. A tak, pokud hnízda 
využijí, chceme to s našimi mláďaty letos vyzkoušet. Budky se velmi jednoduše otvírají, snadno zjistíme 
počet a stáří mláďat. Na fotografii Bohumila Turková a Libor Šejna před instalací hnízd pro jiřičky.

na náPlavCE U kaMEnnÉHo MoSTU začali sochaři už po osmnácté pracovat na obřích sochách 
ze speciálního štukového písku. Tématem bude voroplavba, soch bude celkem pět, vysokých od dvou do 3,5 
metru. Realizaci pro město zaštiťuje firma sochaře Mariana Maršálka, který ztvární tři sochy a pro tvorbu 
dalších dvou přizval Josefa Faltuse. Tvorba každé zabere čtyři až sedm dní. Vernisáž 17. května ve 14:00. 

Chválit, či pranýřovat?
Žijeme v době, která nám (a hlavně našim dětem) 
zatím do budoucna neslibuje příliš stability. V glo-
bálním měřítku se rozvíjí stále více válečných kon-
fliktů, mnozí haraší zbraněmi a straší možnými 
brzkými odvody branců do války i v našich luzích 
českých... Klimatologové, aktivisté, zemědělci, 
politici i chlapi u piva se hádají o to, jak moc lidé 
ovlivňují světové klima a zda poněkud podivné 
jaro, jehož jsme letos svědky a účastníky, je, nebo 
není předzvěstí mnohem horší krize či přímo 
katastrofy. Nasloucháme už kapele na Titaniku?

Můžeme se tím trápit a  upadat do depresí 
(jak se podle posledních studií děje stále větší-
mu procentu stále mladších lidí), nebo nad tím 
můžeme mávnout rukou („Stejně nic neovliv-
ním...“), můžeme se snažit konat kolem sebe 
alespoň drobné skutky, které odpovídají našemu 
osobnímu pohledu na věc („Ukliďme Česko“).

Na stránkách Píseckého světa se snažíme dá-
vat prostor především všem smysluplným akti-
vitám, které se snaží o optimistický přístup ke 
světu. To ovšem na druhé straně neznamená, 
že bychom chtěli zavírat oči před problémy, 
kauzami, podrazy a podivnostmi, které rovněž 
naplňují veřejný prostor kolem nás. 

Byla jsem v posledních dnech svědkem několi-
ka výměn názorů na to, co by mělo být hlavním 
úkolem novinářů a  obecně všech lidí, kterým 
záleží na věcech veřejných, na tom, aby se nám 
tady na téhle planetě pokud možno žilo alespoň 
snesitelně. Zda víc propagovat dobré příklady, 
nebo spíš pranýřovat a rozkrývat problémy...

Hodně k  tomu ve svém zamyšlení vysvětluje 
člen našeho redakčního okruhu Zbyněk Kon-
vička (str. 10) a z jiného úhlu pohledu Miroslav 
Křepinský (str. 16). Podobné dilema ale pravidel-
ně řeší i další naše přispěvatelka, aktivní písecká 
občanka Michaela Šťastná – jejímž cílem je bez-
pochyby také to, aby se nám v Písku žilo dobře...

Prvním důležitým krokem podle mne je více 
si navzájem naslouchat. Co si o tom myslíte vy?

ZDEnka JElEnová
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INZERCE

Ukliďme Česko
– písečtí hasiči pomáhají

Již patnáct let se hasiči z dobrovolné jednotky 
města Písek podílejí na dobrovolnickém úklidu 
našeho města. Akce se účastníme jak v rámci 
akce Úklid Otavy, tak v minulosti i dalších po-
řádaných úklidů, společně se studenty či dalšími 
spolky. Pro zajímavost, jednoho z ročníků se 
neplánovaně, společně s námi, zúčastnili i py-
rotechnici Armády ČR. Tou dobou totiž probí-
hala společná výcviková akce a vojáci se, místo 
volna, k hasičům přidali. Naopak nepříjemnou 
zkušenost si z jednoho ročníku odnesl kolega, 
který se poranil o injekční stříkačku a musel 
absolvovat lékařská vyšetření. Naštěstí vše dobře 
dopadlo. Mezi vyhozenými věcmi do přírody 
jsou každoročně pneumatiky a velké množství 
plastu či skla. Děkujeme všem dobrovolníkům 
a pořadatelům akce za spolupráci!

Za JSDH Písek lukáš nebes, velitel

AKTUálNĚAKTUálNĚAKTUálNĚ AKTUálNĚAKTUálNĚ

Proces obnovy a znovutvoření společně se sluneční 
září boha RÉ nás letos v hlavním programu přivede 
do venkovních prostor píseckého plaveckého ba-
zénu, kde v roky nepřístupném areálu s kulisami 
hradeb i řeky doslova zažijeme téma letošního 
Pískoviště, kterým je RE_KREACE. 

„Jsme velmi rádi za podporu města a děkujeme 
za možnost zpřístupnit tento prostor, kam mohou 
v sobotu 18.5. vstoupit návštěvníci festivalu a roz-
žít opuštěné místo v nových kulturně společenských 
souvislostech. Tato jedinečná lokalita pod hradba-
mi na sebe váže mnoho příběhů a vzpomínek nejen 
z dob plaveckých, ale i těch dávno před nimi. Víte, co 
na území mezi řekou a parkány kdysi bývalo?“ ptá 
se Klára Mathieu, hlavní produkční Sladovny. 

Trasa festivalového pochodu bude od domu 
u  Slona kopírovat řeku kolem Sladovny, k  hlav-
nímu místu dění – venkovnímu areálu bazénu, 
ale nepomineme ani parkány, kde je již stálá di-
vadelní scéna festivalu. Společné zážitky a tvoření 
malých s  velkými, pamětníků i  mládeže, písec-
kých a přespolních doplňuje jeden ze základních 
principů festivalu, kterým je umělecká rezidence. 
Ta probíhá v deseti dnech před samotným zaháje-
ním a vzniká během ní hlavní program. 

„Tak jako každý rok zveme umělce odjinud. 
Z  různých koutů České republiky přijede pestré 
složení osobností: Milli Janatková, která propojuje 
umělecké obory a hudební žánry. Vojta Švejda, he-
rec, mim a pedagog. Jiří N. Jelínek je Pískovišti zná-

Pískoviště chystá RE_KREACI 
u zavřeného venkovního bazénu

loutkové divadélko 
Nitka

•	Neděle 5. května, 14:30: Bu-
dulínek Mandelinka – Budulí-
nek neposlouchá babičku a dě-
dečka. Když odejdou na trh, 
otevře dveře lišce, která ho odnese do své nory 
k liščatům. Budulínek učí lištičky nezbednostem, 
a tak ho chce liška vrátit dědečkovi, ten ho ale 
nechce. Nakonec se lištičky vrací do doupěte 
a vytrestaný Budulínek k babičce a dědečkovi.
•	Neděle 19. května, 14:30: O statečné princezně 
Máně – Vášnivá reportérka sleduje v přímém 
přenosu záchranu Honzíka statečnou princez-
nou ze spárů pekla. Nově nastudovaná pohádka 
s novými soundtracky.
Vstupné 50 Kč, rezervovat vstupenky nelze 
– přijďte včas! LD Nitka Písek, Bakaláře 43/6 
(vedle Charity), www.nitka-pisek.cz. 

Zprávičky z Písku a okolí
„Václav žije!“ – přijďte diskutovat, 
co s dopravním hřištěm... 
Přijďte v pátek 26. dubna na dětské dopravní 
hřiště a podělte se o své nápady na využití přilehlé 
budovy. Od 12:00 až do večera se tu koná akce 
„Václav žije!“, která nabídne prohlídky budovy 
u dopravního hřiště a jejího okolí (od 13, 14, 15 
a 16 hodin), představena na ní bude zpracovaná 
studie dopravního hřiště a zástupci města se budou 
zajímat o názory návštěvníků. Zájemci budu mít 
také možnost odvézt si retro kolo, děti si budou 
moci zajezdit na motokárách a pohrát si na pís-
kovišti. Zajištěno bude i občerstvení a ohniště pro 
opékání špekáčků. Od 18:00 pro vás bude hrát 
kapela Beelee Beat z deelee. Město by chtělo areál 
dětského dopravního hřiště, který loni odkoupilo 
od Autoklubu ČR, zmodernizovat a postupně 
zrekonstruovat přilehlou budovu. Nejdříve zde 
vznikne učebna pro dopravní výchovu.  -MÚ-

Městská knihovna Písek čeká na 
nového ředitele či ředitelku
Do 16. května se mohou zájemci hlásit do výbě-
rového řízení na ředitele či ředitelku Městské 
knihovny v Písku. Dosavadní ředitel Roman Dub 
totiž uspěl v jiném výběrovém řízení – na ředitele 
ZŠ a MŠ Katovice (předpokládaný nástup 1. 8. 
2024). Atmosféra v knihovně se v posledních le-
tech zahušťovala, opouštěly ji některé dlouholeté 
zaměstnankyně, a na počátku letošního roku byla 
vedení města adresována dokonce petice podepsaná 
mnoha občany, požadující mimo jiné prověření 
pracovního prostředí této instituce. Kauza se dostala 
i na jednání zastupitelstva a rady města. Písec-
ká knihovna byla založena již v roce 1841 a patří 
k nejstarším veřejným knihovnám v ČR.     -RED-

Čistota, půl zdraví pro Protivín
I letos se konal celorepublikový velký jarní úklid 
„Ukliďme Česko“, do něhož se 6. dubna zapojilo mno-
ho dobrovolníků. Hrdě se k nim řadí i náš protivínský 
spolek Kocanďáci, který je velice úzce spjatý s příro-
dou. Sešli jsme se u naší „chaty u lomu“. K našemu 
štěstí meteorologové předpovídali nádherné počasí, 
které vydrželo po celý den a dopomohlo vytvořit 
skvělou atmosféru. Práce byla rozdělena do dvou 
částí. První dopolední zahrnovala úklid lesa a louky 
v těsné blízkosti protivínského sběrného dvora, kde 
jsme z hlavní silnice směrem od Krče sešli na lesní 
pěšinu, po které jsme pokračovali a lemovali jsme tak 
louku vedle lesa. Následně jsme vyšli na hlavní silnici 
ze Záboří, kolem které jsme také uklidili. 

Druhá odpolední část se zaměřila na lidmi frek-
ventovanější úseky přímo ve městě – uklízeli jsme 
Švehlův sad, ze kterého jsme se vydali podél řeky 
Blanice k vlakové zastávce. Na závěr jsme navští-
vili park naproti ulici Na Ostrově. 

S relativně malou sedmnáctičlennou skupinkou 
dobrovolníků jsme dokázali uklidit 12 hektarů 
přírody a sesbírali přibližně 420 kg odpadu všeho 
druhu, nejčastěji plasty, ale i mnoho pneumatik, 
textilií, kabelů a  hliníkových plechovek. Dokonce 
jsme odhalili i nemalou černou skládku pneumatik 
přímo v lomu vedle naší chaty. Jako perličku zmí-
ním, že jsme nalezli i zabalený, nově vypadající hr-
nec, ještě se zbytky těstovin. Občas zůstává rozum 
stát nad tím, čeho je člověk schopný. 

Za spolek kocanďáci lUkáŠ BRůžEk

ZAHRADNICTVÍ PÍSEK s.r.o.
            

Hradišťská 2276, 397 01 Písek

   

Těšíme se na Vaši návštěvu.

     

  zahrádkářské potřeby, osiva             

    Telefon: +420 382 212 246, E-mail: info@zahradnictvi-pisek.cz    
     www.zahradnictvi-pisek.cz,       PO-PÁ 7.00-17.00 SO 8.00-12.00

                             sadba zeleniny, roubované okurky                              

Novinky v našem zahradnictví:

     

                                          okrasné a ovocné dřeviny, trvalky            
osazování letničkových truhlíků  
balkónové rostliny, bylinky    

VLASTNÍ 

PRODUKCE

INZERCE

DEN OTEVŘENÝCH VRáTEK 
– lesní klub U tří soviček

Zápis do školek 
na rok 2024/2025 
se blíží!
Ať je léto nebo 
zima, hrát si ven-
ku, to je prima :)

V neděli 28. dubna 2024, 15 – 17 h.
Sraz v 15 h. na parkovišti

„U Honzíčka“ v Píseckých lesích

Kontakt: MVDr. Markéta Irber
Mobil: +420 608 146 088

E-mail: info@u3sovicek.cz
FB: Lesní klub U tří soviček

Web: www.3sovicek.cz

mý hudebník, ale také herec a  performer. Po roce 
tu bude tvořit animátor a  filmový režisér Zdeněk 
Durdil, který loni zaujal svou recyklační dílnou. 
Z  Vimperka dorazí Musaši Entertainment Com-
pany, oceňovaní inovativní loutkoherci, a  z  Itálie 
přijede scénografka a designérka Francesca Miscio-
scia,“ představuje složení letošní rezidence ředitel 
Sladovny a  dramaturg festivalu adam langer: 
„Budeme se snažit vytvářet společné prostředí pro 
práci s  místními spolky, umělci a  jednotlivci, aby 
se mohli vzájemně inspirovat a  rozvíjet se. Tímto 
místní komunitě děkujeme za ochotu a otevřenost 
ke spolupráci i  jejich značnou časovou kapacitu, 
kterou přípravě společného programu věnují.“ 

hlavní dramaturg festivalu Tomáš žižka do-
dává: „Stimul vytvořit festival s  místními vychází 
z  ojedinělé možnosti potkání lidí různých umělec-
kých a profesních zaměření s rozličnými zkušenost-
mi. Umožňuje překlenout vzájemný ostych, dovolit 
si profesní riskování. Jde o  vzácné nahlédnutí do 
možností spolupráce.“ V minulých letech se z part-
nerství místních s  rezidenty vyklubal nejeden 
dlouhodobější projekt a  vzniklo například jedi-
nečné interaktivní pohybové představení Zrnění. 

Festival Pískoviště začne v pátek 17. května a již 
tradičně na něm nebude chybět vernisáž obřích 
soch z písku, závody dračích lodí i velké pískoviště 
na Výstavišti. Stejně tak běží program ve Sladovně.  
V 17 hod. ho přeruší vernisáž nové velké výstavy 
Království včel a bylin a po zahajovacím průvodu 

Pískoviště se blíží – festival v ulicích pro děti a jejich dospělé chystá na 17. – 19. 
května opět neotřelý program. Tentokrát se necháme oslnit staroegyptským 
bohem slunce RÉ, který řídí plynutí času i jeho cyklické opakování. 

k řece pod hradbami vyvrcholí první den koncer-
tem bubenického uskupení Tam Tam Batucada. 

Venkovní areál bazénu otevře své brány v so-
botu v  10 hodin. V  průběhu celého dne budou 
probíhat divadla pro děti i celé rodiny, workshopy 
a  koncerty, interaktivní instalace a  spoustu dal-
šího. Těšit se můžete např. na kapelu Pískomil se 
vrací, Beatu Hlavenkovou – Martu Issovou a spol. 
s koncertem z představení Ó,ó,ó, vajíčko!, Houpa-
cí pohádky od Damúzy, představení Mikrosvěty 
a mnoho dalších. Hlavní rezidenční program vy-
pukne ve 13 hodin a potrvá do večera, kde vyvr-
cholí koncertem Milli Janatkové a jejích hostů. 

Neděle nabídne renovovaný program Sladov-
nictví i  vstupné na novou výstavu za polovinu. 
Budete moci posedět s tvůrci festivalu či zajít na 
pohádku či filmy z Animária.

vaŠE SlaDovna

17.  19. 5.
2024 V PÍSKU

KREACE
  RE KREACE

www.piskoviste.info
piskovistevpisku

Divadla
Koncerty
Dílny a workshopy

Sochy z Písku
Umělecké rezidence

Scenérie města
Site specific
Areál venkovního  
 plaveckého bazénu

Umělecká  
 laboratoř města

Společná tvorba 

INZERCE

Jarní úklid Jarníku 
a Píseckých hor

Odbor KČT ČPA, TIC Písek, CykloŠvec, Platan 
Protivín, chata Živec pořádají 1. ročník nové akce 
s Veverčákem Zdravíkem a Bosonožkou Julií. 
Záštitu poskytují senátor MUDr. Tomáš Fiala 
a cestovatel Pavel Pavel.

Sobota 27. 4. 2024
•	Start 9-11h Turistické informační centrum 
města Písku. Doporučujeme vlastní sáček na 
odpadky, případně vydáme. Startovné 10 Kč.
•	 Kontrolní	 razítko	 nepovinné	 v  Cyklošvec 
9:15-11:15, možnost kontroly elektrokol, kol 
a kočárků pro účastníky zdarma
•	10-13:45	razítko	na rozhledně Jarník
•	Cílové	razítko	10	–	14h.	Chata	Živec u vo-
zíku na odpad. Setkání sběratelů Turistických 
vizitek a známek. V CílI: překvapivá odměna 
dle množství přineseného odpadu. Pamětní 
diplomek od spisovatele Hynka Klimka alias 
Veverčáka Zdravíka u velkého obrazu Verčá-
ka a Bosonožky. Opekání buřtíků, harmonika, 
kytara, petanque...
Zvou vás Marcel Goetz, Tomáš Franců ml., 

Hynek klimek, karel Švec, Petr Teringl
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INZERCE

KOMENTáŘAKTUálNĚ

všichni víme. Další tečkou bude řešení parkování, 
neboť při fotbalových utkáních, stojí auta všude 
tam, kde má stát bazén. 

Konec konců, parkování je velké téma. Napří-
klad stále se rozrůstající průmyslová zóna, jež 
nemá žádné odstavné parkoviště. Na problém se 
upozorňuje minimálně od roku 2015. Naděje na 
tečku za špatně stojícími kamiony, řidiči vykoná-
vajícími potřebu do městské zeleně a spoustou od-
padků, vznikla prodejem pozemku pro truck cent-
rum. Jenže to doteď nestojí, navíc vyšlo najevo, že 
s parkováním „cizích“ kamionů moc nepočítá. 

A konec není ani s rozšiřováním průmyslové zóny 
jako takové. Domnívám se, že kapacitu města, ja-
kým je Písek, dávno převýšila. Proti prodeji posled-
ních volných pozemků jsme byli s kolegou Brožem 
jediní. A tak se trochu obávám, aby za městem lesů, 
studentů a kultury neudělalo tečku město ubytoven 
a draze pronajímaných bytů pro dělníky. 

lUkáŠ nEBES, 
velitel JSDH města Písek a zastupitel

Udělat za něčím tečku 
nám moc nejde...

Když jsem přemýšlel nad názvem svého příspěvku, 
jako první mě napadlo spojení s tečkou. Hned se mi 
vybavila nepovedená kampaň v dobách covidových. 
Velká část populace se jala udělat tečku za covidem. 
V těžkých časech jsem byl jedním z dobrovolníků, 
kteří se nechali hned v počátku očkovat „proti covi-
du“ a vyrazili pomáhat do přeplněných nemocnic 
v Karlovarském kraji. Krátce na to se prokázalo, 
že vakcína před nemocí nechrání, nicméně „snad“ 
alespoň před jejím těžkým průběhem. Ukázalo se 
tak, že tečka až takovou tečkou není. 

O něco dříve jsme jako zastupitelé udělali tečku 
za kauzou bazén. V dubnu roku 2019 jsme uznali, 
tuším 350 milionů za projekt „malý plavecký ba-
zén“ jako nerentabilní. Následovalo schválení no-
vého bazénu, spolu se sportovní halou, v bývalých 
kasárnách. Měl zde vyrůst integrovaný sportovní 
areál. Jenže autorům projektu se nápad zastupitelů 
nelíbil, bazén tak nakreslili úplně jinam, než bylo 
zadáno. Na to konto přišla petice odborné veřej-
nosti a návrat pod lesnické školy. Jak to dopadlo, 

Jom ha-šoa poprvé v Písku
dne 6. května od 14 hodin proběhne veřejné 
čtení jmen obětí holocaustu – Jom ha-šoa na 
nádvoří Prácheňského muzea. Po uvítání a mod-
litbě budou předčítána jména obětí holocaustu 
z Písecka. Následovat bude ukázka židovských 
tanců, které se účastníci budou moci naučit. Sou-
částí programu bude prohlídka písecké synagogy. 
od 19 h se bude v Husově sboru konat beseda 
s Mgr. Josefem Motykou „Sousedé se žlutou 
hvězdou – regionální dějiny holocaustu“. 

Je to poprvé, co se Písek zapojí do této akce, 
která se poprvé konala v  50. letech 20. stole-
tí v bývalém ghettu ve Varšavě. Odkazuje na 
účastníky povstání v  dubnu 1943. Tento den 
byl ustanoven v roce 1951 izraelským senátem 
jako den vzpomínky na hrdiny povstání i všech-
ny oběti holocaustu. Československo se zapojilo 
do této akce po roce 1989 nejprve v židovských 
komunitách a  později v  Památníku Terezín. 
V r. 2006 se konalo první veřejné čtení v Praze. 
Do letošního 19. ročníku se zapojuje 31 měst 
a obcí. Hlavní ideou je nejen připomínání obě-
tí holocaustu, ale také upozornit na nebezpečí 
rasismu a antisemitismu v současnosti.

ElIŠka WDoWYCZYnová

Město již má zpracovanou urbanistickou studii, 
která slouží k ověření kapacit bydlení, vybavenosti, 
parkování i infrastruktury. Na svém dubnovém 
jednání se s ní seznámili zastupitelé. Během tohoto 
roku by pak měli rozhodnout o tom, jaký organi-
zační a finanční model město zvolí pro samotnou 
výstavbu základní technické vybavenosti a bytů.

„Hlavní funkční náplní nové výstavby budou 
byty, kterých by v  dohledné době mohlo být po-
staveno okolo 130. Naší vizí je bezpečná, příjem-
ná část města, zejména pro mladé páry, rodiny 
s  dětmi nebo seniory. I  proto jsme více než po-
lovinu bytů navrhli velikostně minimálně jako 
3+kk s  balkonem a  úložnými prostory v  příze-
mí, garsonky tu naplánovány zatím nejsou,“ 
řekla místostarostka Petra Trambová. Cel-
ková výměra podlahové plochy bytů je téměř  
10 000 m2. Byty by měly poskytnout domov zhru-
ba 430 novým obyvatelům. 

Kromě bytových domů je na pozemku navržen 
i  polyfunkční dům, v  jehož přízemí by měl být 
supermarket a v patrech nad ním byty. „V každém 
domě je pak navržen nebytový prostor se vstupem 
z  ulice, který může sloužit jako menší obchod či 
kavárna. Těchto komerčních ploch by mohlo v celé 
lokalitě být až 2600 metrů čtverečních,“ přibližu-
je místostarostka a doplnila, že součástí severního 
území bude také mateřská škola se čtyřmi třída-
mi, která bude mít kapacitu 100 dětí. „Je navržena 
tak, aby mohla být stavěna po etapách podle toho, 
jak bude v  území přibývat obyvatel a  budou se 
zvyšovat nároky na místa ve školce,“ poznamenala 
Petra Trambová.

Urbanistická studie řeší i parkování, a to cent-
rálním parkovacím domem s kapacitou 276 míst. 
Další místa budou v  polyfunkčním rohovém 
domě a zhruba 50 parkovacích stání bude v uli-
cích. „Vybudování parkovacího domu má oproti 

podzemnímu parkingu pod jednotlivými domy 
výhodu v nižších investičních nákladech na jedno 
parkovací místo. Přispěje také k tomu, že v ulicích 
bude moci být více zeleně, nebudou se muset řešit 
sjezdy k jednotlivým domům, a také provoz v uli-
cích bude bezpečnější,“ dodala místostarostka.

V  současnosti se již pracuje na vyřešení do-
pravního napojení severní části lokality. Dokon-
čuje se projekt okružní křižovatky v Pražské ulici, 
ze které bude celá severní část území dopravně 
napojena. Na druhé straně se pak napojí na ulici 
Vladislavovu, tedy aspoň do doby, než bude do-
končeno napojení na ulici Burketovu přes most 
nad přeložkou I/20. 

Pro pěší a  cyklisty je plánována lávka, která 
překlene železnici a silnici I/20. Urbanistická stu-
die také zahrnuje opatření pro nakládání s deš-
ťovou vodou, která bude v co největší míře zadr-
žována pomocí dešťových záhonů přímo v ulici, 
pouze přepad v případě velkého množství srážek 
bude ústit do jednotné kanalizace. 

Město Písek je vlastníkem nemovitostí, po-
zemků, v  areálu bývalých vojenských kasáren. 
Lokalita je rozdělena budovami v  soukromém 
vlastnictví na dvě části, větší jižní část a rozlohou 
menší část severní. Právě na ni si město nechalo 
vypracovat studii u atelieru FACT, s. r. o.

PETRa MěŠťanová, tisková mluvčí

V části bývalých kasáren 
by mohla vyrůst nová čtvrť 

Nová čtvrť se zhruba 130 byty pro více než 400 obyvatel, s obchodními prostory, 
mateřskou školou a parkovacím domem by mohla v blízké budoucnosti vyrůst 
v severní části bývalých Žižkových kasáren. 
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Při první návštěvě jsme se s muzikanty sezná-
mili a rozdělili si role (manager, kapelník, grafic-
ký designer…). Tyto role nám pomohly jak při 
tvoření hudby tak i při zakládání sociálních sítí 
a návrhů loga. Další setkání se zaměřilo na psaní 
textů. Ve skupinách jsme vymýšleli slova, která se 
postupně objevila v textu naší písničky. 

Během třetího setkání jsme se zaměřili na melo-
dii a hudební nástroje. Prozkoumali jsme mnoho 
zvuků a vybrali jsme ty, které se k písničce nejlépe 
hodily. Poslední setkání bylo věnováno nahrává-
ní. S pomocí nahrávacího zařízení jsme zachytili 
hudbu i text tak, aby se mohl dále upravovat. Pís-
ničku jsme stihli dokončit v posledních minutách.

Naše píseň nás velice překvapila. Hned jsme 
se rozhodli, že ji musíme zveřejnit na sociálních 
sítích naší třídy. Díky projektu „Muzikanti do 
škol“ jsme zjistili, že vytvořit písničku není vůbec 
lehké, ale naše třída to s  men-
ší pomocí naší paní učitelky 
zvládla. Jsme hrdí, že píseň do-
padla skvěle a  na všechno co 
jsme společně dokázali. 

Odkaz na video – QR kód:
žáci a žákyně třídy 6.a 

a paní učitelka Jana Honsová

NEZISKOVKy

a výpis z rejstříku 
trestu. Není-li dob-
rovolník v přímém 
kontaktu s klienty, 
toto od něho nepo-
žadujeme. Dobro-
volnictví je také vhodné pro studenty středních 
škol k získání nových zkušeností a zajímavé praxe. 
Dlouhodobým dobrovolníkům můžeme vystavit 
osvědčení o vykonané službě. 
•	Jakou	roli	hraje	Dobrovolnické	centrum	BO-
NuM ve vztahu mezi dobrovolníkem a přijíma-
jící organizací (např. domov pro seniory)? 
Aktivně dobrovolníky vyhledáváme, proškolujeme, 
smluvně zajišťujeme a následně je vysíláme k při-
jímajícím organizacím. O dobrovolníky průběžně 
pečujeme. Od přijímajících organizací zjišťujeme 
jejich potřeby a poptávku po dobrovolnících.
•	Mám	zájem	stát	se	dobrovolníkem,	co	pro	to	
mám udělat? 
Je to jednoduché, stačí zvednout telefon a zavolat 
nám na číslo 730 577 330 nebo napsat e-mail na 
adresu: dobrovolnici@pisek.charita.cz. Na webu 
Charity Písek naleznete také elektronický formulář 
pro přihlášení. Pak už se s vámi spojí naše koordi-
nátorka a řekne vám co a jak. 
•	Jak	mohou	dobrovolníci	z Dobrovolnického	
centra BONuM pomáhat? 

– Dobrovolníci se mohou zapojit do řady akcí, 
např. celorepublikových sbírek (Tříkrálová sbír-
ka, jarní a podzimní kolo Sbírky potravin). 

– Díky našim službám domácí péče víme také 
o seniorech, kteří žijí sami, rodinu nemají nebo 
ji mají daleko a  uvítali by společnost (procház-
ky, návštěvy, předčítání, doprovod na kulturní 
a sportovní akce a další aktivity). 

– A  v  neposlední řadě můžeme dobrovolníka 
zkontaktovat s  některou přijímající organizací, 
dle jeho zájmu (děti, senioři, nemocní, apod.). 
Dobrovolníci navštěvují pacienty v nemocnici na 
oddělení následné péče, klienty v domovech pro 
seniory a  dalších sociálních službách, se který-
mi chodí na procházku, předčítají jim, zahrají na 
hudební nástroj a zazpívají, zahrají si karty nebo 
šachy... Vždy záleží na klientovi, co má rád, a na 
dobrovolníkovi, co může klientovi nabídnout. 

– Dobrovolníci pracují také s  dětmi, např. 
v rámci nízkoprahových klubů. 
BENEFITy DOBROVOLNICTVí: Navázání no-
vých kontaktů a přátelství. Prohlubování znalostí, 
rozhledu, načerpání nových zkušeností a praxe. 
A hlavně osobní růst, smysluplné využití volného 
času a dobrý pocit ze sebe sama.

Moc se těšíme na spolupráci s vámi. Zavolejte 
nebo napište a naše koordinátorka Andrea Fenclo-
vá vám řekne více. Aktuální výzvy dobrovolnictví 
můžete také sledovat našem FB a IG profilu: pisek.
charita.cz. Děkujeme, že pomáháte s námi. 

v. Skálová a M. Zohnová, Charita Písek

Dobrovolnické centrum BONUM:
Hledáme nové dobrovolníky 

V současné době má Dobrovolnické centrum akre-
ditovaný program, který se zaměřuje převážně na 
seniory a osoby se zdravotním postižením v pod-
programu „Rozsviť můj den“ a na osoby sociálně 
slabé, znevýhodněné a příslušníky národnostních 
menšin v podprogramu „Buďme spolu“.Připravili 

jsme souhrn často kladených otázek pro nové 
zájemce o dobrovolnictví.
•	Kdo	může	být	dobrovolníkem?	
Osoba starší 18 let nebo i 15 let se souhlasem 
zákonného zástupce. Je-li dobrovolník v přímém 
kontaktu s klienty, musí mít lékařské potvrzení 

V rámci projektu „Muzikanti do škol“ jsme vy-
užili vlastní kreativitu, abychom vytvořili píseň 
vyjadřující naši třídu 6.a. Během čtyř setkání 
jsme společně vytvořili písničku a text. Mezi 

Epická třída – muzikanti do škol
AKTUálNĚ

Dobrovolnické centrum BONUM pod Charitou Písek působí již sedmým rokem 
a vzniklo jako reakce na poptávku ze strany potenciálních dobrovolníků 
i přijímajících organizací. 

Prodej vstupenek www.mujbijak.cz, tel. 382 251 806, 734 271 080

INZERCE

Charita
Písek

pravidelnými návštěvami muzikantů jsme měli 
vždy alespoň jednu hodinu hudební výchovy na 
to, abychom splnili zadané úkoly (sociální sítě, 
hudbu, text). 
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Galerie Dragoun zve na besedu 
o Antonínu Sovovi a workshop

Čtení mezi obrazy – literární 
pořad Jiřího Práška
V únoru letošního roku uplynulo 160 roků od 
narození básníka Antonína Sovy. Přišel na svět 
v jihočeském Pacově v rodině venkovského učitele 
a regenschoriho. Silnou stopu ovšem zańechal 
i v našem městě. Do Písku – jihočeských Atén – ho 
zavedla studia na zdejším gymnasiu. Bylo mu 16 
roků, když přišel do města nad Otavou, ubytoval 
se v Komenského ulici, v samém sousedství gym-
nasijní budovy. Na rámu okna našel vyškrabané 
jméno makedonského studenta, který na privátě 
bydlel před ním. Tímto jménem – Ilja Georgov – 
podepisoval své prvotiny. 

O  Sovovi, jeho píseckém pobytu i  studiích 
a vůbec o Písku té doby – maturoval v roce 1885 – 
si budeme vyprávět s PhDr. Jiřím Práškem v Ga-
lerii dragoun v úterý 14. května od 17 hodin.

Malujte s námi! Zážitkové 
malování s Daliborem Říhánkem
Zveme vás na nevšední workshop „Vory na Otavě 
– malovaný příběh“, který se koná v kouzelném 
prostředí Galerie Dragoun v sobotu 25. květ-

na pod vedením akademického malíře Dalibora 
Říhánka. Workshop je určený dvojicím – rodič 
a dítě – a společně budete mít příležitost vytvořit 
osobní umělecké dílo. Bez ohledu na vaše výtvarné 
dovednosti, hlavní je zábava!

Účastníci budou inspirováni k vytvoření vlast-
ních děl, která budou vizuálně inspirována cha-
rakteristickým stylem ak. malíře Fr. R. Dragouna, 
s důrazem na témata vorařství a řeku Otavu.

Své umělecké dílo si odnesete domů jako krás-
nou památku. Rezervace přijímáme do 15. květ-
na – e-mail info@galeriedragoun.cz nebo telefo-
nicky na čísle 732 402 965.

DáŠa CHoURová

Výstavu Jiřího Řeřichy 
„Krajiny“ pořádá 

Husův sbor v Písku
V úterý 7. května od 17 hodin se 
bude v Husově sboru konat vernisáž 
výstavy Krajiny akademického 
malíře Jiřího Reřichy. Ta bude 
k vidění do 30. června.

Jiří Řeřicha je píseckým rodákem. Studo-
val na SPŠK v Bechyni a následně na AVU 
v  Praze u  prof. 
Karla Součka. Pů-
sobil jako peda-
gog na Soukromé 
střední umělecké 
škole v  Písku. 
Uskutečnil ce-
lou řadu výstav 
v  Čechách, ale 
také v  zahraničí. 
Celý život se vě-
noval především 
figurální tvorbě. 
V posledních letech se zaměřuje na krajiny, 
které si budete moci prohlédnout.

ElIŠka WDoWYCZYnová

Proč místo kauz píši o tom, co 
pobaví, potěší nebo inspiruje...

Pod jeden můj příspěvek na síti Linked In, ve kterém 
jsem zmiňoval chystaný rozhovor s paní Gil Bomber 
a její stále živé vnitřní dítě, které sytí tvořivostí v mu-
zeu Malé světy s domečky pro panenky v Bavorově, 
mně kamarádka napsala, že ji to zahřálo u srdce. Na 
rovinu se přiznávám, že mě zase hřeje u srdce to, když 
se tu a tam podaří podobný pocit předat právě čtenáři 
nebo posluchači našich besed Prácheňský Tam-Tam 

a on vám to řekne nebo napíše. Není to tedy v prvním 
plánu, to rozhodně ne. Když ale cítíte při psaní, že ve 
vás popisované téma rezonuje, že jste sami zaplaveni 
až po uši endorfiny, otevírá se vám pomalu „třetí“ 
i „čtvrté oko“ a bůhví jaké čakry ještě k tomu (vtip), 
tak se patrně energie, která ve vás pulzuje, propíše 
prsty přes klávesnici nebo přes pero do textu a ten si 
ji uchová. Čtenář si ji přečtením odemkne a může se 

jí pohledem napít a sdílet ji dál, třeba i s vámi. V tu 
chvíli jste se propojili. Jste spojeni.

Jsem opravdu šťastný a rád, že píši a mohu psát 
z velké části o tom, co mi dává smysl, může druhé 
obohatit, potěšit a rozveselit. To mám asi úplně nej-
radši. Když si to sedne a mohu druhé textem něčím 
inspirovat nebo nějakou vtipnou storkou něčím po-
bavit. A když se nečekaně někdo ozve nebo někoho 
potkáte, který se zase potkal s vaším textem a pro-
pojilo se cosi mezi ním a sdělením v textu, zmíní se 
dokonce o tom, že ho to potěšilo, rozesmálo, zauja-
lo, tak najednou cítíte, že jste na jedné vlně, stojíte 
u kormidla na palubě jedné lodi a společně souzníte.

Když jsem v minulosti psal třeba i černou kroni-
ku od policie, popisoval nějaké regionální kauzič-
ky, šméčka apod., tak vám po čase dojde, že psaní 
o  těchto věcech vás hází do ne úplně komfortního 
nastavení se sebou samotným, a  se světem kolem 
vás už vůbec ne. Vytváříte si sobě i vašim čtenářům 
pocit neustálého napětí, konfrontace, polarizace 
– hodně i v rovině dělení na: oni a my, my versus 
jiní (dosaďte si kohokoliv a cokoliv). Vlastně se při-
stihujete při tom, že se stáváte – podobně jako ti 
vaši čtenáři/konzumenti – tím samým aktérem, jen 
na druhé straně mince. Začnete si všímat možná 
i toho, že to těm lidem servírujete horem dolem, ať 
se jim to líbí nebo nelíbí, pořád dokola, 

Pro ně a v tu chvíli i pro vás jako autora se z toho 
stává podivně opojný pocit – že přinášíte něco 
možná šokujícícho nebo odhalujete nějaké šméčko 
– a čtenáři jsou celí lační z toho, že už to konečně 
ví – že najednou zjišťujete, že po tom divném rauši 
bažíte tak trochu jako feťák po droze. Stává se z vás 
narkoman vlastního obsahu, z toho, co tvoříte, po-
dobně jako z vašich čtenářů a diváků, které tím vším 
negativismem krmíte. Pokud máte štěstí, že vám zů-
stane aspoň zlomek příčetného vnímání a pud sebe-
záchovy, tak si řeknete, že už to nemáte zapotřebí. 
A nechcete to dělat ani sobě ani těm čtenářům nebo 
divákům. Dojde vám, že bez psaní o kauzách, šméč-
kách a  politickým cirkusu v  nedýchatelné manéži 
vám bude o dost líp. A ono opravdu je... 

A pak k vám postupně přichází ta hezká témata,  
příležitosti a  zajímavá setkání s  nevšedními lidmi 
jakoby samy od sebe. Došel jsem k tomu, že to má co 
do činění s vaším nastavením a s tím, že se otevíráte 
jiným pozitivním tématům a  lidem. A  když máte 
to štěstí, že můžete pracovat pro média, která chtějí 
primárně předávat něco dobrého, spojovat a inspi-
rovat, je to k nezaplacení. Před téměř 14 lety se ke 
mně dostala možnost pracovat pro redakci PROPA-
MÁTKY (dodnes si této šance, která mě vrátila do 
života, velmi vážím), a externě spolupracovat s ča-
sopisy Písecký svět, Pro města a obce a Barbar. Bě-
hem novinářské práce mám velmi vzácnou možnost 
poznat se s mnoha zapálenými nadšenci z mnoha 
oborů, kteří vnášejí do společného prostoru něco, co 
druhé obohacuje a  často někam posouvá. Taková 
setkání miluji a  takovou novinářskou práci mám 
hodně rád. A když vám dává smysl to, co děláte, na-
plňuje vás to a sytí. Tento pocit je úžasný a přál bych 
ho každému v jakékoliv profesi. Co člověk dělá pro 
druhé, to v tu chvíli dělá i pro sebe.

ZBYněk konvIčka

PUBlICISTIKA
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V pátek 3. května vás Česká křesťanská akademie 
zve na moderovanou besedu s historikem Jaro-
slavem Šebkem, spoluautorem knihy Český bůh: 
hovory o historii, víře a ateismu. 

V  pondělí 6. května proběhne v  přízemí 
knihovny vernisáž výstavy věnované nejznáměj-
šímu tisku Josefa Váchala, Krvavému románu, 
od jehož prvního vydání letos uplyne 100 let. 
Výstava je zapůjčena z  Muzea Josefa Váchala 
v Litomyšli. Po vernisáži si společně poslechne-
me přednášku kurátorky muzea Hany Klimešové 
zaměřenou na samotný Krvavý román a autorovo 
dětství, které částečně strávil v Písku. Výstavu si 

můžete prohlédnout během května a června. 
V  úterý 7. května nás čeká nabité odpoled-

ne. Od 16:00 proběhne ve foyer pravidelné ne-
formální setkání starosty města s  občany nad 
šálkem kávy. Ve stejný čas zahájíme ve druhém 
patře knihovny vernisáž výstavy výtvarných děl 
na téma Zahrada snů, která budou vystavovat 
členové Prácheňské umělecké besedy podpoře-
ni díly spřátelených výtvarníků z  Deggendorfu 
a Vodňan. I tuto výstavu si budete moci prohléd-
nout do konce června. Nakonec od 18:00 v rámci 
cyklu Promítej i ty! zhlédneme dokument Platón 
z Belfastu. Film zachycuje dospívání studentů na 
katolické škole i  jejich vyrovnávání se s kompli-
kovanou minulostí země. 

V pondělí 13. května vás zveme na přednášku 
Karla Štěpánka s názvem Cestování jako život-
ní styl. Karel ukončil práci v kanceláři a vyrazil 
na pětiletou cestu kolem světa, projel více než 60 
zemí, živil se různými mnohdy i bizarními prace-
mi a cestování se pro něj stalo životním stylem. 
Cestovatelská show, mapující celý jeho příběh, 
bude humorná a zároveň předá spoustu zajíma-
vých cestovatelských tipů a rad. 

V pátek a  sobotu 17. a 18. května se s naším 
stanovištěm a  Rozmarným létem od Vladisla-
va Vančury připojíme k  Pískovišti, pouličnímu 
festivalu pro děti i  dospělé. V  sobotu 18. květ-
na vás také zveme do přízemí knihovny na sérii 
workshopů zaměřených na jarní tvoření. Svá mís-
ta si rezervujte na webu knihovny. 

Ve středu 22. května opět dorazí Jaromír hlad-
ký se svou ženou Sovií, aby nám vyprávěli o Indo-
nésii, ale i o svém osobním příběhu. Ve čtvrtek 23. 
května proběhne pravidelné setkání čtenářského 
klubu moderovaného Hanou Mankovou, tentokrát 
s knihou odborové právničky, publicistky a  femi-
nistky Šárky Homfray Proč jsme tak naštvané? 

V sobotu 25. května s houslistou Oldřichem 
Vlčkem vzdáme poctu české hudbě při druhém 
Píseckém nokturnu, kde vystoupí i Andrea Kali-
vodová, Miroslav Matějka, Bledar Zajmi a Virtu-
osi di Praga. Ve středu 29. května nás ve spoluprá-
ci s projektem Science to Go čeká další přednáška 
z cyklu Dáme vědu. Ve čtvrtek 30. května přijede 
pedagog a  komeniolog Jan hábl s  přednáškou 
nazvanou Na charakteru záleží (nejen ve vzdělá-
vání). Přednáška bude věnována především J. A. 
Komenskému.

I v květnu se můžete těšit na pravidelné pozo-
rování noční oblohy s astrofotografem Václavem 
Kubešem v programu Nebe nad knihovnou. Pro 
aktuální dění v  knihovně sledujte naše sociální 
sítě. Informace o probíhajících kurzech naleznete 
na www.knih-pi.cz. Přejeme plno slunečných dnů 
a těšíme se na vás v knihovně. 

vaŠE knIHovna

Jaro je v plném proudu a my vám s radostí přinášíme přehled toho, na co se 
můžete v květnu těšit. Květnový program zahájíme s dětmi, a to ve čtvrtek 
2. května pravidelným pořadem Všeználek. 

Květen v knihovně: Krvavý román, hudba,
cestování jako životní styl,  J. A. Komenský

13. května: Cestování jako životní styl

KUlTURA

Ta letošní písecká muzejní 
noc nenese žádný podtitul, 
vracíme se při ní k tradičním 
komentovaných prohlídkám 
a připomínáme si 140. výročí 
založení muzea. Přijďte si užít 

atmosféry setmělého muzea. 
Nejnovější výstava, kterou v těchto dnech mu-

zeum otevírá, připomene 165. výročí bitvy u Me-
legnana. Na italském bojišti v roce 1859 bojoval 
písecký 11. pěší pluk a  tato skutečnost je v  sou-
časnosti pořád ve veřejném prostoru přítomná ve 
formě pomníku lva bránícího prapor před dvěma 
hady, který od roku 1861 stojí na Bakalářích. O co 
tehdy v bitvě šlo, jak se zde „písečtí“ vojáci osvěd-
čili a čím se vyznamenali? To a řadu dalšího o dě-
jinách slavného a  nejstaršího pěšího pluku mo-
narchie se dozvíte na výstavě v Chodbě knihovny 
od 26. dubna do 23. června. Na její přípravě se 
významně podílel znalec písecké vojenské histo-
rie Karel Klátil. 

Další novinkou pak je výstava 3 x h, která 
v Malých výstavních síních představí rodinu Hil-
ských. Miloslava, Jitku a Petra spojují nejen ro-
dinné vazby, ale také to, že všichni tři absolvovali 
katedru scénografie na Divadelní fakultě múzic-
kých umění. Výstava je uspořádána k nedožitým 
70. narozeninám Miloslava. Vernisáž připadá na 
čtvrtek 9. května na 17. hodinu, 23. května od 
16 hodin lze pak pak zajít na komentovanou pro-

hlídku mezi asamblážemi, pastely či oleji. Výsta-
va bude k vidění do 23. června. 

Tradičně 1. května se veřejnosti otevírá i Památ-
ník města Protivína a spolu se stálými expozicemi 
bude připravena i nová výstava. Ta nese název ži-
vot ve věčné tmě aneb po cestách slepých brouků 
a zaměřuje se na obyvatele jeskyní a také na lidi, 
kteří je zkoumají. Specifické prostředí – stálá, ale 
nízká teplota, neměnná, ale vysoká vlhkost a ne-
proniknutelná tma – vyhovuje některým brou-
kům, stonožkám, pavoukům, měkkýšům, slepým 
rybám či netopýrům. Jejich svéráznou krásu, ale 
také například vybavení jeskyňářů přibližuje tato 
putovní výstava, v Protivíně k vidění do 18. srpna. 

Písek se letos poprvé připojuje k celostátní akci 
Jom ha-Šoa – Veřejnému čtení jmen obětí ho-
lokaustu, kdy ve stejný den zazní na 31 místech 
České republiky jména lidí zavražděných během 
nacistické perzekuce. Celostátní podobu čtení za-
jišťuje Institut Terezínské iniciativy. Na nádvoří 
muzea v pondělí 6. května ve 14 hodin studenti 
připomenou osudy konkrétních píseckých obyva-
tel, letos se zvláštním zřetelem na dětské oběti. Do 
akce se zapojují některé písecké střední školy, po 
čtení bude následovat ukázka židovských tanců, 
modlitba a prohlídka synagogy s průvodcem. 

Ptačí zpěv nás každý den ubezpečuje o tom, že 
jaro postupuje. Nejlépe si tyto krásné jarní tóny 
lze užít v  brzkém jitru, a  proto muzeum opět 
pořádá Vítání ptačího zpěvu, které vás vytáhne 
z postele v neděli 12. května již v 6 hodin ráno. 
Sraz procházky s ornitologem Jiřím Šebestianem 
je na nádvoří bývalé obchodní akademie. Letos 
se pozorování zaměří 
na Ptáka roku 2024 – 
rehka domácího, který 
jako jeden z  mála pta-
čích druhů na globálním 
oteplování (zatím) zís-
kává. Dozvíte se napří-
klad, proč přibývá sam-
ců, kteří sice zpívají, ale 
zůstávají opeření jako samice nebo co jim dává 
soužití s lidmi. Vlastní dalekohled s sebou!

Muzejní noc tedy letos oslavíme 18. května. 
Od 19 hodin budou připraveni historici, geolog, 
archeolog a  další odborníci, aby vás provedli 
„svými“ expozicemi, k muzejní noci tradičně pa-
tří i hudba, tvoření a hry pro děti či ukázky histo-
rických soubojů. Zadní nádvoří obsadí muzejní 
hospůdka. Sledujte zvláštní plakáty. 

Historici Jan Kouba a Bohumír Bernášek se ješ-
tě jednou v květnu vrátí k tématu písecké továrny 

Prácheňské muzeun přibližuje bitvu u 
Melegnana, jeskyně s pavouky i ptačí zpěv

Na 18. květen připadá Mezinárodní den muzeí. Ve světě se slaví od roku 1977, 
Česká republika se k němu připojila v nultých letech, kdy vznikl i oblíbený 
Festival muzejních nocí. V květnu nás toho ale čeká mnohem víc.

Josefa Vlka na betonové výrobky. Výstava sice již 
skončila, ale oba autoři v  úterý 21. května v  16 
hodin zvou na procházku po městě, při které bu-
dou hledat stopy Josefa Vlka. Půjde o nejrůznější 
ploty, dlažby či kanálové poklopy a končit se bude 
u vily Anuša na rohu Nádražní a Truhlářské ulice, 
která je nejen vilou továrníka, ale sama o sobě také 
největším katalogem dochovaných výrobků. 

vaŠE PRáCHEŇSkÉ MUZEUM

KUlTURA

Pozvánka: Jiří Řeřicha ve Vodňanech
S obrazy píseckého malíře Jiřího Řeřichy přišlo do vodňanské galerie letní slunce. Až do 5.května mohou 
návštěvníci vstoupit do prosluněných umělcových letních krajin. Výstava obrazů Jiřího Řeřichy stojí 
rozhodně za navštívení. Rozsáhlá muzejní vodňanská galerie, velkoryse představuje dílo předního 
jihočeského malíře. Na snímku autor (vlevo) s kurátorem výstavy, historikem umění Jaromírem Pro-
cházkou. Na mimořádnou výstavu všechny příznivce výtvarného umění srdečně zvu.

IREna MaŠíková konŠTanTová

Josef Váchal

Život ve věčné tmě

Vzpomínka na Dámu
V neděli 25. března ráno vysílal Český rozhlas 2 
vzpomínku na paní MUDr. Jaroslavu Mose-
rovou – Davidovou „Úžasné životy: Jaroslava 
Moserová podle Ludomíra Brože“. Se zájmem 
jsem si pořad vyslechla a vzpomínala jsem na 
setkání s touto Dámou s velkým D. Měla jsem 
ji a jejího manžela JUDr. Milana Davida velice 
ráda. Byla pro mne čest, že přijala mé pozvání 
na besedu do písecké knihovny. 

Psal se rok 2005. Na setkání s píseckými čte-
náři přijela se svým manželem, zašli jsme do 
cukrárny U Volfů, kde jsme probírali program, 
osnovu besedy, a jak se říká, „padli jsme si do 
oka“. Po tomto setkání jsme udržovali písem-
ný kontakt, paní doktorka mi dala doporučení 
pro své přátelé, které jsem zvala do knihovny 
na besedy. Ale začátkem roku 2006 jsem od 
ní dostala mejlík, který mne „dostal“ – paní 
doktorka se se mnou loučí, umírá a dohodla 
se s manželem, že jejich knihovnu po její smrti 
mám probrat a knihy věnuje písecké knihovně. 

Po pohřbu paní doktorky jsem byla několi-
krát v jejich bytě, knihy jsem prohlédla a vy-
brané tituly jsem odvezla do Písku. Probírat 
se touto knihovnou byl pro mne zážitek. S pa-
nem doktorem jsme si udělali čas na kávu, zá-
kusek, vzpomínali jsme na Jarušku, probírali 
jsme různá témata, byly to krásné rozhovory. 
Pan doktor Milan mi nabídl: „Nechceš do Pís-
ku pozvat Motejla?“ Zalapala jsem po dechu, 
to by vážně šlo? „Proč ne, je to můj nejlepší 
kamarád. Jo a  taky pozveme Kamilu Mouč-
kovou a Vlastu Ježka!“ Co k tomu dodat. Paní 
doktorka a její manžel byli skvělí lidé. Pokor-
ní, slušní, vysoce vzdělaní. Zkrátka osobnosti.

SoŇa SáDlová
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Malý velký muž a něžný 
barbar – dvě kulatá výročí

V pátek 12. dubna 2024 by se byl Karel Kryl dožil 
80 let. Před třiceti lety zemřel. Malý velký muž je 
ovšem neustále mezi námi, jeho písně nestárnou, ba 
naopak, jeho nezaměnitelný hlas promlouvá stejně 
naléhavě k dalším generacím. Nikdy nezapomenu 
na jeho koncerty v roce 1969 v Divadle Sluníčko, 
Na Příkopě v Praze.

Karle Kryle, DĚKUJI – tak, jak zpíváš ve své 
stejnojmenné písni. Moc chybíš!

Stejně tak nezapomínám 100. výročí narození 
pozoruhodného umělce Vladimíra Boudní-
ka (narozen 17. března 1924 v Praze, zemřel za 
nejasných okolností 5. prosince 1968 tamtéž), 
byl český grafik a malíř, autor originálních tech-
nik aktivní a  strukturální grafiky. Založil vlast-
ní umělecký směr, tzv. explosionalismus a  patří 
k  předchůdcům českého abstraktního umění. 
Svým dílem ovlivnil mnoho svých bývalých spo-
lupracovníků v továrně z nichž někteří, jako Lu-
bomír Přibyl, Josef Hampl (výstava v galerii PM 
2007), nebo Oldřich Hamera a Eva Čapková (vý-
stava v přízemí PM 2021), se poté vydali vlastní 
cestou a dosáhli významných úspěchů. 

Boudník měl vliv i  na celou generaci tvůrců 
českého informelu, kteří koncem 50. let studovali 
na Akademii výtvarných umění a  na řadu grafi-
ků, kteří si jeho grafické techniky osvojili. Boud-
níkova výtvarná stopa rezonuje i v mnoha dílech 
současných umělců. Přátelil se s Bohumilem Hra-
balem a byl svými deníkovými zápisky zásadní in-
spirací pro jeho literární dílo Něžný barbar (rov-
něž stejnojmenný film režisérky Věry Chytilové 

Chtěla bych se vyjádřit k aktuální situaci Městské 
knihovny Písek. Jsem vystudovaná knihovnice 
a v blízkosti knih se pohybuji od nejranějšího dět-
ství. Moje maminka zakládala studovnu v písecké 
knihovně, byla vzdělaná dáma, hovořila něko-
lika jazyky, včetně latiny. Věřte mi, že o písecké 
knihovně se hovořilo v celé republice jako o jedné 
z nejlepších knihoven. Studenti byli velice spokojení 
s jejími službami. 

V  tomto kulturním stánku pracovali vždy od-
borníci, kteří navazovali na práci svých starších 
kolegů. Práce měla systém. Knihovnické znalosti 
byly prokazatelné. Knihovnice musela vyhledat 
příslušné informace, literaturu všem čtenářským 
vrstvám. Od řemeslníka po lékaře či právníka. 
Proto se vždy vyžadovalo vyšší vzdělání. V  době 
normalizace většina z  nás měla gymnázium 
a střední knihovnickou školu. Ono se v této době 
nebylo možné dostat na filosofickou fakultu, na 
obor knihovnictví atp. Troufám si říci, že naše 
vzdělání bylo dostatečné. Měli jsme maturitu na 
dobré střední škole, mnoho, mnoho jsme četli. Na 
knihovnické střední škole jsme poznali katalogiza-
ci a odborné knihovnické práce. 

A  tímto chci říci, že nynější ředitel písecké 
knihovny R. Dub knihovnu za ta léta, co je ve 
funkci, poškodil. Pod jeho vedením odešlo mnoho 
dobrých, odborných pracovníků. A  proč? Proto-
že R. Dub není odborník a on to velice dobře ví. 
Přede mnou se např. dvakrát zmínil, že nemá rád 
gymnazisty. A dával to patřičně najevo.

V  březnu v  roce 2019 si mne zavolal do ředi-
telny, kde mi sdělil, že do nové knihovny nena-
stoupím. Zrušil moji pozici, prý jsem přebytečná. 
Můj vyhazov měl promyšlený, na kterém pracoval 
v  roce 2018. Na podzim mne dal na pozici kni-
hovnice Hudebního oddělení, o kterém věděl, že ho 
v nové knihovně zruší. Tímto jeho činem zakončil 
bossing, kterým mne trápil od začátku jeho vstupu 
na pozici ředitele. 

Proč to všechno bylo? Od začátku jsem viděla, 
že o knihovnictví nemá „ani páru“. Má titul, ale 
to neznamená, že má znalosti. To potvrdil svým 
vedením knihovny. To, že jsme měli malé prosto-
ry, neznamenalo, že musíme vyhazovat kvalitní 
knihy. Knihy byly odepisovány neodborně, já jsem 
se nesměla účastnit třídění beletristického fondu. 
Vlastně jsem se nesměla účastnit schůzí, kde bych  

Vzpomínka na krásná léta i velké 
problémy v písecké knihovně

mohla vyjádřit svůj názor. Po svém návratu z do-
volené jsem viděla ve skladu krabice od banánů, 
které byly naplněny spoustou knih. Kolegyně mi 
řekla, že mám zakázáno od ředitele na krabice 
sahat. Krabice s  knihami měly být odvezeny do 
sběru. Což se také stalo. 

Ještě mám schované zprávy, které jsem psala 
panu Dubovi, že nesouhlasím s  jeho postupem 
odepisování knih. Protože jsem se dokázala panu 
ředitelovi vzepřít, byla moje pozice v knihovně ve 
vyšších místech značně neoblíbená. Uvedu příklad. 
Byla jsem vybrána Svazem knihovníků na týdenní 
pobyt v  rakouské knihovně. Pan doktor Matušík 
pouze čekal na podpis pana Duba, abych mohla 
odjet. Pan Dub si mne pozval do ředitelny, kde se 
mne s úsměvem ptal, zda mám maturitu z němec-
kého jazyka nebo zda mám tlumočnické zkoušky. 
Odpověděla jsem mu, že se německy domluvím 
(maturovala jsem z biologie). Pan Dub prohlásil, 
že bych udělala v Rakousku ostudu, že mi ten pa-
pír nepodepíše. Pan doktor Matušík mě volal, že 
se s  takovou situací a  přístupem nesetkal. Takto 
reprezentoval pan Dub Písek, píseckou knihovnu. 
A takových „příhod“ mám více, velice mne mrzí, 
že nynější písecká knihovna má špatnou pověst, 
ale troufám si říci, že jsem to čekala. 

SoŇa SáDlová
autorka je bývalá knihovnice Mk Písek

Jsou události a osobnosti, na které bychom neměli zapomínat. Jsou neustále 
aktuální. letošní březen a duben mi připomněly dvě kulatá výročí, která se 
týkají dvou opravdu nezapomenutelných osobností...

stejnojmenný film s Bolkem Polívkou, Arnoštem 
Goldflamem a Jiřím Menzelem v hlavních rolích).

V  Prácheňském muzeu se nachází pět grafic-
kých listů Vladimíra Boudníka, přijatých do vý-
tvarné sbírky v  roce 1965. Historička umění Eva 
Čapková, připravila k letošnímu výročí umělce vý-
pravnou monografii s názvem „Vladimír Boudník 
– zrcadlo vnitřního života“. (Nakladatelství K-A-
-V-K-A).  Je s podivem, že k tomuto významnému 
výročí a mimořádné výtvarné osobnosti doposud 
žádná státní galerie nepřipravila žádnou Boud-
níkovu výstavu (a  doufám, že to tak nezůstane). 
Pouze centrum kultury a historie „Libeňský svět“ 
(Praha 8), kde Boudník i  Hrabal žili, připravilo 
výstavu ze sbírky bratrů Placákových, z  kolekce 
galerie Ztichlá klika. Je možno ji vidět do března 
příštího roku, kdy bude následně navazovat další 
expozice z díla Vladimíra Boudníka. Tento počin 
si zaslouží velkého ocenění a nepochybně značné-
ho zájmu příznivců umění.

IREna MaŠíková konŠTanTová

PUBlICISTIKA

Hlavní autorkou výstavy je výtvarnice a scénografka 
Kateřina Hadravová, spolutvůrcem je výtvarník 
a kastelán Valdštejnské lodžie Jiří Vydra a drama-
turgem ředitel Sladovny Adam Langer. Na tvorbě 
jednoho z hlavních letních lákadel se podílí velké 
množství umělců a řemeslníků, realizována je Sla-
dovnou Písek a Maringotkou snů. Výstava navazuje 

na původní instalaci z roku 2018, která od té doby 
navštívila několik dalších míst v České republice, 
např. Žďár nad Sázavou, Roztoky u Prahy, Ostravu. 
Nyní se i na přání návštěvníků vrací do Písku. 

„Výstava se s každým uvedením vyvíjí a promě-
ňuje, kromě včelího města vyrobeného téměř kom-
pletně ze dřeva, se nyní rozšiřuje velmi výrazně 
o scénograficky zpracovanou luční čajovnu plnou 
bylin,“ říká hlavní autorka Kateřina hadravová. 

„Jde v podstatě o novou výstavu, vracíme se více 
k  divadelnímu způsobu práce, návštěvníka čeká 
fantazijní příběh, kde je potřeba sehrát důležitou 
roli při záchraně obou království včel a království 
bylin. Návštěvníky, kteří již výstavu zažili dříve, 
srdečně zveme, protože zážitek bude jiný, také díky 
specifické lektorské práci ve Sladovně,“ doplňuje 
Adam Langer.

Výstava bude otevřená od 18. května do kon-
ce prosince roku 2024, je určená pro veřejnost 
i školní skupiny a pro její návštěvu doporučuje-
me rezervovat vstupenky na www.sladovna.cz.

vaŠE SlaDovna
Foto ondřej vraštil

Království včel a bylin
– zážitková výstava ve Sladovně

Ve Sladovně bude v pátek 17. května v 17 hodin v rámci festivalu Pískoviště 
slavnostně otevřena nová zážitková výstava. Návštěvníci budou moci posedět 
v luční čajovně, tahat bylinkové karty, listovat v knihách, zažít včelí město, 
prozkoumat jednotlivá povolání včel, objevit stínové divadlo a pokud budou 
mít štěstí, snad je královna pozve na audienci.

KUlTURA 

Vladimír Boudník, foto T. Mazala

Karel Kryl v roce 1990
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Na fotografiích najdete několik příkladů regenerace 
panelových domů z Písku s odborným komentářem 
Ing. arch. Hany Řepkové.

Jak jsou na tom panelové domy a byty s rekon-
strukcemi společných vnitřních prostor (chodby, 
schodiště, výtahy, kočárkárny, sklepy, bývalé 
prádelny apod.)?
Skvělým příkladem jsou domy, kde společné pro-
story adaptují na sdílené klubovny a herny, nově 
vybaví prádelny, které ušetří v bytě prostor a su-
šárny vybaví sušičkami. Odpadá tak vlajkoslá-
va na balkonech či pod okny. Skvělé je i oživení 
společných prostor dobrým designem. Přeměna 
společných prostor na obchod či služby je dobrá 
tehdy, pokud je architektonicky zvládnutá a sladěná 
s charakterem domu. Horší je přeměna společných 
prostor na skladiště či nebytových prostor na sub-
standartní byty či dokonce ubytovny.

Můžete vzpomenout nějaké příklady zdařilé 
regulace při obnově sídliště?
Na evropské úrovni je u nás regenerace těch něko-
lika málo památkově chráněných souborů, které 
máme: dobrým příkladem je Kotěrova dělnická 
kolonie v Lounech, Jubilejní kolonie v Ostravě-
-Hrabůvce, Labská Kotlina I, Kladno-Rozdělov. 
Památkový přístup je jakýmsi přirozeným regu-
lativem. U nechráněných sídlišť lze o regulaci 
mluvit jen u zlomku. Kromě pražských Petřin, 
Vokovic, Břevnova či Invalidovny lze zmínit re-
gulační plány pro všechna sídliště v Olomouci, 

realizaci Smetanova náměstí v Havlíčkově Brodě, 
kultivované fasády v Liberci (věžák a „hokejka“ 
v Ruprechticích). Cenné jsou družstevní soubory 
a stavby, postavené tak kvalitně a udržované tak 
dobře, že větší obnovu zatím nepotřebovaly (např. 
sídliště Za nemocnicí v Brandýse nad Labem). 
Těším se na další dobré realizace, které mi můžete 
zaslat na e-mail: repkova.hana@npu.cz.

Najdeme už u nás i sídliště, která by si zasloužila 
památkovou ochranu?
Ochranu by si zasloužily všechny výjimečné soubo-
ry, jichž máme ve srovnání se sousedními zeměmi 
méně. Chráněny by měly být nejstarší dochované 
soubory hromadného bydlení v Čechách a na 
Moravě: z 19. století dělnická kolonie Liebiegovy 
přádelny bavlny v Železném Brodě s nadčasovým 
urbanismem, železniční kolonie v Nymburce jako 
první zahradní město u nás, z počátku 20. století 
Liebiegovo Městečko v Liberci, meziválečný ma-
lobytový soubor na pražském Břevnově. Nejsnáze 
rozpoznatelné jsou hodnoty ansámblů ve stylu 
socialistického historismu, nepřesně nazývaného 
socialistický realismus, zkráceně sorela. Sem patří 
Kladno-Kročehlavy s rekordním počtem umělec-
kých děl, Odolena Voda, Příbram-Březové Hory, 
pardubické Zelené Předměstí, Rokycany, Opava 
a další. Stále nedoceněné jsou experimentální 
stavby 50. a 60. let, první panelový dům ve Zlíně 
a v Praze, domy budované staveništní prefabrikací 
jako liberecký Wolkerák a domy na Aloisině výšině. 
Nedoceněné je experimentální sídliště Invalidovna 

Panelová sídliště jako
 rovnocenná součást města

v pražském Karlíně s předtím i potom u nás neví-
daným bohatstvím domovních a bytových dispozic. 
Málo si ceníme mezonetových domů v Praze-Dej-
vicích a Krči a v severočeském Chomutově. Málo 
se ví, že i z běžných typových soustav dokázali 
architekti realizovat osobité a krásné domy, které 
by stálo za to chránit nejen pro jejich kvalitu, ale 
i za to, že jejich autoři nerezignovali pod tlakem 
normalizace (opavské „knihy“ v ulici U Náhonu 
či pražské sídliště Ďáblice).

Několik staveb je, pokud vím, už památkově 
chráněných. Kde je najdeme a kvůli jakým hod-
notám se přistoupilo k této ochraně?
Nejvíce chráněných architektonicky, urbanisticky 
i umělecky cenných bytových domů i objektů ob-
čanské vybavenosti jako jsou kulturní domy či školy 
pochází paradoxně z totalitních 40. a 50. let. Patří 
sem soubor Osada v Litvínově vystavěný v Heimat-
stilu za II. světové války pro německé zaměstnance 
chemických závodů, či vzorná socialistická města 
ve stylu socialistického realismu Ostrava-Poruba 
a Havířov. Z obrovského množství typizované mo-
dernistické hromadné bytové výstavby je chráněn jen 
nepatrný zlomek. Ve Zlíně jsou památkově chráněné 
tři věžové a dva deskové domy z režného zdiva vy-
stavěné v závěru 40. let. Chráněné jsou koldomy ve 
Zlíně, Litvínově a v Českých Budějovicích či šestice 
věžáků v Kladně-Kročehlavech. Zlínský i litvínovský 
koldům představují v závěru 40. let nový koncept 
bydlení a služeb, českobudějovický z konce 50. let 
je prvním celomontovaným panelovým domem 
v Jihočeském kraji. Chráněné jsou solitérní domy 
hotelového typu ve Zlíně a na pražské Invalidovně, 
spolu s budějovickým koldomem jsou ukázkovými 
představiteli bruselského stylu přelomu 50. a 60. let. 

Nad tématem panelových sídlišť a jejich regenerace se s architektkou Hanou 
Řepkovou z Národního památkového ústavu potkáváme potřetí. V této části 
jsme se zaměřili na společné prostory domů a regulaci sídlišť při jejich obnově. 
Otevřeli jsme i témata památkové ochrany a srovnání přístupu k obnově 
sídlišť v sousedních středoevropských zemích.

Často se v dnešní době setkávám 
s lidmi, kteří říkají, že jsou vyčer-
paní. Musejí vydělávat peníze, 
zajistit rodinu, zaplatit hypoté-
ku a někdy je to velmi obtížné, 
zvláště když to trvá dlouho. Tato 
doba nakládá na člověka těžká 

břemena a někdy je jich až příliš. Člověk si říká, 
jak z toho ven, je vůbec nějaká šance, jak se z toho 
„kolotoče“ dostat? Je nějaká šance, jak se těch 
břemen, které náš táhnou ke dnu, nějak zbavit? 
Určitě každý z nás má nějaká břemena, která se 
nám těžce nesou.

Jistě víte, že na tažení těžkých břemen se využí-
val dříve dobytek. Dnes už se to u nás tolik nepo-
užívá, ale spíše v rozvojových zemích. Víte, co je 
to jho? Na wikipedii se píše: „Jho nebo též jařmo je 
část postroje tažných zvířat, která přenáší tažnou 
sílu na pluh. Zprvu patrně jen dřevěná tyč, upev-
něná jednomu zvířeti přes čelo, později různě tva-
rovaná, která spojuje dvě zvířata do páru. Upevňo-
valo se na čelo, za rohy nebo před kohoutek.“ Jho 
spojuje dvě zvířata do páru, aby se rozložila váha 
a každé zvíře pak táhne menší podíl zátěže. My 
jako lidé si myslíme, že nepotřebujeme pomoc 
nikoho jiného, myslíme si, že to zvládneme sami, 

ale zapomínáme, že bychom mohli mí někoho, 
kdo by nám pomocí jha pomohl táhnout zátěž.

Je tu jedna výzva nebo by se dalo říct nabídka, 
kterou nám dává Ježíš Kristu ve své slově:

„Pojďte ke mně, všichni, kdo se namáháte a jste 
obtíženi břemeny, a já vám dám odpočinout. Vez-
měte na sebe mé jho a učte se ode mne, neboť jsem 
tichý a  pokorného srdce: a  naleznete odpočinutí 
svým duším. Vždyť mé jho netlačí a břemeno netí-
ží.“ (Matouš 11,28-30)

Je to úžasné nabídka, která je pro každé ho 
z  nás, ale co to vlastně znamená? Ježíš říká, že 
jeho jho netlačí a  břemeno netíží, protože je to 
ten, kdo táhne největší zátěž z  těch dvou zvířat. 
On nám nabízí, že půjde po našem boku, a  že 
nám pomůže s každou naší těžkostí. Jak příjemně 
znějící zaslíbení, že? Netoužíme všichni po odpo-
činku? Nechtěli bychom svoje starosti někomu 
předat, kdo by je nám pomohl nést? Nejenom, že 
se můžeme zbavit svých břemen, ale také nám na-
bízí, že nás bude učit, jak být tichými a pokorný-
mi. V podstatě nás naučí tomu, jak být vyrovnaní 
a  jak zažívat pokoj. Zbaví nás sobecké povahy, 
která vytváří většinu našich problému a dá nám 
pokojné srdce.

Bůh nám zaslibuje, že se o nás postará, pokud 

k němu přijdeme. Čeká, kdy se jeho nabídky cho-
píme. Bůh se ujímá všech, kteří k němu přichá-
zejí.

„Bůh, který přebývá na svatém místě, je otcem 
sirotkům a ochráncem vdov. Osamělým poskytuje 
rodinu, vězňům dává svobodu a pomáhá jim k po-
kojnému životu, ale vzpurné vykazuje na vyprahlá 
místa… Bože, jak dobrotivě se staráš o ponížené-
ho… Požehnaný Pán, který den po dni nadlehčuje 
naše břemena. Bůh je naše spása! On je Bohem, 
který nás svou mocí zachraňuje a vyvádí ze smrti.“ 
(Žalm 68,6-7.11.20-21)

Možná, že jste někdo z  vás dospěl do bodu, 
že nemáte síly, čelit tomuto světu sám a cítíte se 
vyčerpaní. Svá břemena nemusíte táhnou sami. 
Může to být vina, přílišný stres denního shonu, 
těžká tíživá situace, nemoc nebo jakékoliv břeme-
na, které už nezvládáte nést. Bůh nám nabízí řeše-
ní: „Pojďte ke mně, všichni, kdo se namáháte a jste 
obtíženi břemeny, a já vám dám odpočinout.“

S láskou MIRoSlav křEPInSký

autor o sobě: Jmenuji se Míra a celý život jsem 
se snažil najít smysl svého života. Narodil jsem se 
s vrozenou nemocí, které se říká svalová dystrofie. 
U této choroby postupně ochabují svaly a nedá se 
to nijak léčit. Tudíž moje vyhlídky do budoucna 
nebyly růžové, ale v mém životě jsem našel naději, 
o kterou se chci s vámi podělit, a proto jsem vytvo-
řil stránky s názvem Síla Naděje. O tom, jak každý 
z nás může najít naději, která nám dává sílu. Více 
na https://www.silanadeje.cz.

SERIál

Dokončení na str. 18

Sídliště Dr. Milady Horákové – barva sleduje hmotu domu, dodržení tohoto principu a střídmá kombinace 
barev (cihlová s béžovou je vždy dobrá volba) dům opticky zmenšuje.

PUBlICISTIKA

3. dílShon dnešního světa… 
aneb: Kde najít odpočinek?

Starosta města v úvodu projednání bodu věnoval 
představení dvěma firmám asi tak minutu, širší 
představení patřilo třetí firmě. Nakonec starosta 
oznámil, že zájemce Primoco UAV SE změnil svou 
původní cenovou nabídku uvedenou v materiálech, 
novou předkládá jako dodatečný materiál. Staros-
ta rovnou navrhl doplnit i návrh usnesení touto 
nabídkou a firmě pozemky prodat (dodnes není 
tato nabídka zveřejněna). Potom už jen formálně 
představil návrhy dalších dvou zájemců o pozemky.

I přes v diskuzi uvedené informace o starostou 
preferované firmě, hlasovalo pro prodej 18 zastu-
pitelů, za adresný prodej se nejvíce přimlouvali 
starosta JUDr. Ing. Michal Čapek, MUDr. Tyll, 
JUDr. Průša, Ing. Hladík, jejich hlavní argumen-
ty podle zápisu zněly: Primoco je předvídatelná 
firma. Primoco je předvídatelná firma, je to jedi-
ný konkrétní záměr. Firma zaměstná letecké in-

ženýry, řekl starosta, byl by rád za jejich přilákání 
do města, to v zápisu není. 

Zastupitelé tím tak odmítli v navržených usne-
seních u bodu pozemky neprodávat, odmítli po-
zemky prodat za cenu 1100 Kč/m2 vyhlášením 
záměru, ale rozhodli pozemky prodat za cenu 
1100 Kč/m2 přímo společnosti Primoco UAV SE. 
Tento záměr byl zveřejněn na úřední desce města 
16.4. připomínky může každý občan podávat do 
2.5.2024.

  Společnost  Primoco UAV SE vlastní letiště 
v Krašovicích, vyrábí bezpilotní letouny a drony 
pro civilní a  vojenské využití. Výrobky prodává 
také armádám po celém světě.  Společnost se roz-
hodla vystavět výrobní halu na letišti v Krašovi-
cích, proces souvisí se změnou územního plánu 
obce Čížová. Společnost svůj záměr představila 
na zasedání zastupitelstva v Čížové. 

Mezitím si jako zadní vrátka společnost zabu-
kovala pozemky v Purkraticích, jak uvedl maji-
tel společnosti: „Písek je plán B.“ Nepodaří-li se 
společnosti stavět na letišti v  Krašovicích, bude 
možná stavět v  Purkraticích. Taková informace 
na zasedání zastupitelů nezazněla, neinformoval 
o ní starosta, ani nikdo z diskutujících. Přitom to 
byla od začátku informace dostupná, společnost 
se svými plány netajila, zveřejnila je na svých 
webových stránkách i  v  médiích, zastupitelům 
musely být informace před zasedáním a  jejich 
rozhodnutím známy.

Naši zvolení svým usnesením o  prodeji po-
zemků této společnosti tak zablokovali pozemky 
v majetku města pro společnost, která je využije 
pouze jako plán B, tedy jen v případě neúspěchu 
stavět na vlastních pozemcích letiště (nebo někde 
jinde, dle slov majitele společnosti). 

Z  mého pohledu těchto osmnáct zastupitelů 
přijetím usnesení o  prodeji pozemků vědomě 
spekuluje s majetkem města ve prospěch soukro-
mé společnosti. Z mého pohledu se jedná o poru-
šení zákona o obcích, domnívám se, že je namístě 
nechat prověřit řádné hospodaření se svěřeným 
majetkem na základě usnesení zastupitelů vzhle-
dem k  jejich úmyslu „podržet“ pozemky přímo 
pro společnost Primoco UAV SE.

MICHaEla ŠťaSTná

Purkratice: Spekulují zastupitelé 
s majetkem města Písku?

Sídliště Logry – dům po celkové regeneraci pláště 
má citlivě doplněnou šikmou střechu, kultivova-
nou barevnost jednotlivých hmot domu, praktická 
neprůhledná zábradlí, balkony završené elegantní 
rovnou stříškou. Zachoval pásová sklepní okna, jež 
opticky „nadlehčují“ hmotu domu a plné prosklení 
vchodových dveří. Barevné sjednocení soklových 
partií dům opticky zmenší a lépe usadí. U barev-
nosti je vhodnější opačné řešení – tmavší barva na 
zapuštěné partie a světlejší na vystupující – toto 
rozložení pomáhá zvýraznit plasticitu. Realizované 
řešení plasticitu nevědomky naopak mírně potlačuje.  

Zastupitelé na svém dubnovém zasedání schválili další prodej orné půdy pro 
výstavbu průmyslového zařízení v Purkraticích. Zastupitelé měli rozhodnout, 
zda pozemky neprodají nebo prodají s návrhem na vypsání výběrového řízení 
za nejvyšší nabídnutou cenu za pozemky, zájemci byli tři. 
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Členy této orga-
nizace byli pře-
devším muzejní 
zoologové růz-
ných specializací. 
Různorodé od-
bornosti měly být 

využity na zahraničních expedicích, jejichž cílem 
byl průzkum přírodovědecky cenných typů přírod-
ního prostředí navštívených zemí a dokumentace 
přírodního prostředí a živočichů, kteří ho obývají. 

Vycházeli jsme ze skutečnosti, že mnohé státy 
v rezervacích a národních parcích chrání někte-
ré ohrožené druhy zvířat, ale nemají finance ani 
specialisty, aby zjistili, jací další (a mnohdy také 
ohrožení, ale méně atraktivní) živočichové na 
těchto územích žijí. Protože jsme chtěli poznat co 
nejbohatší škálu typů přírodního prostředí, vybí-
rali jsme jako cíle expedic země z různých světa-
dílů. Kromě Antarktidy, Arktidy a Austrálie jsme 
postupně, během 14 expedic, navštívili všechny 
zbylé světadíly. 

Ale vraťme se na úplný začátek. Jen si vzpo-
meňte, jak snadno se u piva vyhrávají bitvy rodin-
né i vojenské, jak snadno se řeší problémy pracov-
ní i celosvětové a jak lehce se řídí stát. Není divu, 
vždyť platí pořekadlo: „In vino veritas“, ovšem 
u nás v české verzi „In pivo taky!“

Bylo to v  roce 1992 na semináři zoologů mu-
zeí a  státní ochrany přírody ve Starých Splavech 
u Máchova jezera. Unaveni celodenním jednáním 
jsme zašli načerpat energii a inspiraci do hospody. 
Nevypili jsme ještě ani dvě piva a  inspirace byla 
tady. Vypadala jako čtyři muzejní kolegové, kte-
ří si ke mně přisedli. A  že prý jestli bych se ne-
chtěl stát členem jejich spolku. Nebyl jsem zrovna 
v žádné straně, několik spolků mi nedávno zrušili 
a z několika jsem dokonce vystoupil sám, tak proč 
ne? Tržní myšlení bylo právě v rozpuku, a tak jsem 
se živě zajímal, co mi to vynese. V  tomto směru 
mne jejich odpovědi příliš neuspokojily. Ale zato 
mi daly naději na splnění mého klukovského snu. 
Mluvili a mluvili a já v duchu viděl korálové úte-
sy, kokosové palmy lemující bílé pláže, zelené šero 
tropického pralesa s křikem pestrobarevných pa-
poušků a do nebe se tyčící vrcholy vulkánů. I  ta 
pěna v půllitru mi připadala jako hřebínek na vlně 
tropického moře. Možná proto, že jsem zapomněl 
i pít a pivo zatím notně zteplalo. Byl jsem potěšen 
jejich zájmem a definitivně polapen.

Po vystřízlivění jsem se nad tím jen pousmál. 
Nastíněný plán byl natolik fantastický, že bylo zby-
tečné se jím vážně zabývat. Posuďte sami. Přišel 

s ním Tonda Kůrka, jinak zoolog Národního muzea 
v Praze. Kdysi byl s cestovkou na Kubě a od té doby 
se mu po Karibské oblasti stýskalo. Kdo by se divil? 
Na Kubu se ale tehdy dost dobře jet nedalo. Ales-
poň pokud jste byl zoolog. Dovedete si představit, 
kam bychom se na Kubě asi dostali, ověšeni daleko-
hledy a  fotoaparáty, vybaveni mapami a kompasy 
a v zelených uniformách. Myslím tak nejdál k cel-
nici a pak už rovnou do „ťjurmy“. 

A tak když už Tonda nemohl do Karibiku vyjet, 
alespoň si o těch místech četl a snil. Přitom asi hle-
dal jiná vhodná místa a do oka mu padly ostrovy 
Malých Antil. Se svým snem se svěřil čtyřem ka-
marádům, se kterými byl rok předtím na expedici 
v Turecku. A ejhle, to, co bylo pro jednoho jen ne-
uskutečnitelným snem, se po rozložení na bedra 
dalších zdálo být již o  něco pravdě podobnější. 
Zřejmě jim ale k  uskutečnění chyběla ještě další 
bedra. Znáte přeci pohádku O veliké řepě. Potře-
bovali myš a tou jsem měl být já. 

Krátce po mém adoptování do spolku cestova-
telských bláznů jsem na vše pozapomněl. Ale ča-
sem se plán ze Starých Splavů vracel. Jeho návraty 
byly stále častější, až jsem ho přijal za svůj a začal 
na něm aktivně pracovat. A jak jsem zjistil, nebyl 
jsem v tom sám. Všichni jsme na tom byli stejně. 
Stalo se to posedlostí a bylo jasné, že musíme pod-
niknout něco konkrétního. 

O  dovolených a  víkendech jsme vydělávali pe-
níze zoologickými průzkumy chráněných úze-
mí a  posudky vlivu staveb na životní prostředí 
a sháněli podporovatele z řad podnikatelů v rámci 
smluv o reklamě. To jsme si mohli díky neziskov-
ce dovolit, protože jsme se zaručili, že s výsledky 
a dokumentací expedice seznámíme veřejnost pro-
střednictvím putovní výstavy v  muzeích. Kromě 
toho jsme jednali o podpoře s ministerstvy kultury 
a  životního prostředí. Potřebovali jsme oficiální 
záštitu, která nám zase umožnila jednat s politic-
kými a odbornými organizacemi antilských ostro-
vů. Vše se povedlo a zjara 1995 jsme odletěli na 
Guadeloupe, první z  šesti plánovaných ostrovů 
Malých Antil. O této expedici jsem napsal cestopis. 

Společnost Zoogeos Bohemia byla oficiálně založena v roce 1993 jako 
nezisková organizace. V minulém roce ukončila svou třicetiletou aktivní 
činnost. To je myslím dobrý důvod k bilancování, co se nám povedlo, a co 
ne. Tento příspěvek je o tom prvním. Příští bude o tom, co se nepovedlo.

Co se zoologům ze 
společnosti Zoogeos povedloKladenské věžáky v sobě spojují ideje meziválečné 

avantgardy s prvky socialistického realismu, s nímž si 
příliš nezadaly. Všechny tyto domy spojuje nadprů-
měrná architektonická kvalita. Společným znakem 
uvedených domů vystavěných v různých stylech 
a formách je motiv pobytových střešních teras.

V textu srovnáváte naše panelová sídliště se 
zeměmi v našem středoevropském prostoru. 
Jak jsme na tom s péčí o ně ve srovnání s našimi 
sousedy, Německem, Polskem a Slovenskem?
Slovensko je na tom stejně jako my v majetkové 
roztříštěnosti. Do výstavby sídlišť tam však na 
Slovensko z federálního rozpočtu plynulo více 
prostředků, výsledek je zajímavější. Třeba Brati-
slavská Petržalka, jež velikostí překonala i pražské 
Jižní Město, měla od počátku množství výtvarně 
řešených fasád, podzemní parkování, vodní plochy 
či tramvajové spojení s centrem. V Německu, stejně 
jako v dalších západoevropských zemích zůstá-
vá většina sídlišť ve vlastnictví státu, resp. měst. 
V Polsku spravují sídliště velká bytová družstva, 

regenerace sídlišť je tak koncepčnější, neboť se 
vždy řeší celek, a nejen jednotlivé domy jako u nás. 
Slovensko chrání více meziválečných bytových sou-
borů, Polsko i modernistické objekty a soubory ze 
60. a 70. let. Německo chrání většinu meziválečné 
sociální bytové výstavby, na seznamu kulturních 
památek má i některé bytové domy a soubory ze 
70. a 80. let 20. století.

Jaké trendy v revitalizaci sídlišť vidíme v západní 
evropě? Čím bychom se mohli inspirovat?
Převládá koncepční a komplexní řešení, samozřej-
mostí je participace a pravidla pro developery, kteří 
musí území zhodnotit investicemi do infrastruktury 
či školství, nejen využít jako dřív. Na Slovensku 
adaptují objekty technické infrastruktury (výmě-
níky tepla) na komunitní centra namísto jejich 
nahrazování věžáky. V Německu jsou dostavby vždy 
nižší než okolní zástavba, trendem je ochrana před 
přehříváním a zadržování dešťové vody v zelených 
plochách sídliště, parkoviště s propustným povr-
chem a skrytá stromy, větší využití cyklodopravy, 

Sídliště Jih – agresivní barevnost, nadbytečné pruhy.

Panelová sídliště jako rovnocenná 
součást města – 3. díl

lemování pěších cest živými ploty, důraz na dobré 
osvětlení veřejných prostor a na bezpečí. Trendem 
je návrat k režným betonovým fasádám (amstero-
damský De Flat Kleiburg získal cenu Miese van der 
Rohe 2017) či k režným betonovým interiérům jako 
v sídlišti Park Hill v britském Sheffieldu. Chráněné 
domy a domy s kvalitními tvrdými omítkami jsou 
v zahraničí zateplovány zevnitř, osvědčují se i ter-
moizolační omítky a nátěry. 

Vaše publikace není dostupná v tištěné podobě, 
na stránkách NPÚ je naštěstí ke stažení on-line 
zdarma. Neuvažujete o dotisku knihy nebo no-
vém, třeba doplněném vydání?
V papírové podobě metodiku mají nebo na vyžádá-
ní od NPÚ obdrží knihovny. Ano, uvažuji, věřím, 
že dobrý návod uvítá většina vlastníků a správců 
i v papírové podobě. Naše sídliště byla dlouho Po-
pelkou, po roce 1989 do nich sice proudily nějaké 
prostředky, ale nabízené know-how jsme nevyužili. 
O zkušenosti ze západní Evropy projevily v 90. le-
tech zájem pouze radnice Praha-Řepy a Praha-Jižní 
Město. Osvícení urbanisté pod vedením architektky 
Jitky Bouškové stojí za proměnou Jižního Města ve 
čtvrť, kde se dobře bydlí a původní odpůrci žasnou.

text a foto ZBYněk konvIčka
Rozhovor byl připraven pro březnové vydání časopisu 

Pro města a obce, měsíčník s inspirativními infor-
macemi pro zastupitele a úředníky. Zveřejňujeme jej 

s laskavým svolením redakce.

Leguán chutný, Malé Antily

Dokončení ze str. 17

Sídliště Portyč – Vpravo před obnovou, vlevo po obnově. Vpravo zachovaný obklad vstupu evokující 
portál – černé dveře s moderní architekturou ladí lépe než bílé. Vlevo lacině působící bílé dveře, průběžné 
římsy upomínají na pásová okna. Do fasády se jemně propisují pásová okna, zachovaný obklad vstupu 
je obdobou historických portálů. Vstupní dveře jsou elegantnější v černé nebo více prosklené. 

SERIál

Sídliště Jih – šedý dům zachoval plné prosklení schodišť, které je ozdobou domu. Dobře pracuje s barvou, 
zvýrazňuje nároží a barevně odlišuje plné štítové a okenní panely. 

CESTOPIS

Dokončení na str. 20

Sídliště 1. Máje - Zateplení trojice věžových domů 
má jednotící, ale přesto příliš odlišné řešení. Trojice 
tvoří jednu skupinu, do budoucna jí prospěje větší 
střídmost a jednota, odlišení např jen balkony. Maroko –  Sahara
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Žáci Benešovy školy se s Františkem Tichým a jeho 
studenty nesetkali poprvé, a to díky programům 
a akcím, na jejichž organizaci se podílela Městská 
knihovna Písek. V loňském školním roce to byly 
například workshopy přímo ve škole nebo účast 
na slavnostním pokládání Kamenů zmizelých.

Na podzim tohoto školního roku vznikla v Pís-
ku nezávislá platforma Klub píseckých pedagogů, 
jejímž cílem by mělo být vytvoření prostoru pro 

Spolupráce ZŠ Edvarda Beneše
 a Gymnázia Přírodní škola

debaty o vzdělávání na píseckých školách, orga-
nizace setkání pro sdílení zkušeností, ale také 
seminářů a přednášek pro písecké pedagogy. Jed-
ním z prvních počinů bylo právě pozvání Fran-
tiška Tichého, který píseckým žákům představil 
svoji knihu Rekrut 244 a s pedagogy, ale i veřej-
ností diskutoval o inovacích ve vzdělávání a od-
povídal na otázky týkající se výuky na Gymnáziu 
Přírodní škola.

Právě na tomto setkání se zrodila myšlenka 
možné spolupráce a  pan Tichý pozval žáky Be-
nešovky do Terezína s tím, že jeho studenti si pro 
ně připraví celodenní program. V lednu proběhlo 
ještě jedno společné setkání, a to během vernisáží 
v městské knihovně, ale také ve škole při worksho-
pu Terezín mýma očima. Při této příležitosti už 
nic nebránilo tomu, abychom domluvili konkrét-
ní termín a podobu našeho výletu, který se nyní 
skutečně zrealizoval a nesmírně vydařil. 

Studenti si pro své písecké kamarády připravi-
li spoustu aktivit, jejichž cílem bylo přiblížit jim 
atmosféru každodenního života dětí terezínské-
ho ghetta v  letech 1941 – 1945. Žáci Benešov-
ky se stali doslova badateli, vyhledávali dobové 
rytiny na obranných zdech terezínské pevnosti, 
porovnávali konkrétní místa podle dobových fo-
tografií, prozkoumávali zákoutí terezínských ulic 
a zhlédli úžasné divadelní představení Terezínské 
zvony v podání pražských studentů. Celý den byl 
zakončen pietním rozsvěcením svíček.

Děkujeme za opravdu nevšední den v Terezíně 
a těšíme se na další spolupráci.

vERonIka PaUknERová, 
ZŠ Edvarda Beneše

CESTOPIS

Co se zoologům ze společnosti 
Zoogeos povedlo

Z několika vybraných kapitol mně jihočeský vy-
davatel vytiskl útlou knížečku antily pohledem 
cestovatele. Za to, že jste si mohli přečíst všechny 
kapitoly, děkuji Píseckému světu, kde vyšly na 
pokračování. 

Úspěch antilské expedice a  výstavy o  ní nás 
vedl k záměru v expedicích pokračovat. Za 30 let 
naší činnosti jsme uskutečnili 14 zahraničních 
expedic. Ta první na ostrovy Malých Antil (Gua-
deloupe, Dominicu, Martinique a  Svatou Lucii) 

byla nejdelší (4. března – 25. dubna 1995) a také 
nejnáročnější. Neměli jsme totiž žádné praktické 
zkušenosti s  létáním a  s  problémy se zavazadly, 
ani s  jednáním místních orgánů a  obyvatel, také 
s  obstaráváním potravin a  s  finanční náročností 
provozu expedice včetně drahoty na některých 
místech. Kdo třeba mohl tušit, že ovoce a zeleni-
na bude na francouzských zámořských územích 
ostrovů Guadeloupe a Martinique, kde se pěstu-
je, dražší než ve Francii, kam se dováží. Putovní 
výstava o expedici Zoogeos na 4 ostrovy Malých 
Antil byla v letech 1996 až 2002 představena na 13 
místech. V roce 1997 jsme navštívili sever Afriky 
– Maroko. Výstavu o ní viděli lidé v šesti městech. 

Tím jsme vytvořili tradici, v rámci které byly vý-
sledky expedic vždy představeny veřejnosti. 

Expedice do Severovýchodního Turecka (1998) 
byla prezentována v 11 městech. Do jižní Afriky 
– JAR, Namibie (2000) v 18 městech, na Srí Lan-
ku (2002) ve 12 městech, do Singapuru a Malaj-
sie a na ostrovy Indonesie – Sumatru, Nias a Jávu 
(2004) v  10 městech, do Venezuely (2006) v  19 
městech, do Mexika (2008) v 15 městech a do Al-
bánie a Makedonie (2012) ve 12 městech. Další 
expedice již nebyly samostatně představeny, ale 
jsou součástí jubilejní výstavy, která představuje 
všechny expedice Zoogeos. Jedná se o posledních 
pět expedic: do Albánie (2013), do Albánie a Ko-
sova (2014), do Černé Hory (2015), do Albánie 
podruhé (2017) a do Maroka podruhé (2019).

Protože vím, co se říká o samochvále, dovolím 
si k představení poslání a plnění programu Spo-
lečnosti Zoogeos, využít slova zástupce minister-
stva kultury, která přednesl na vernisáži Venezu-
elské expedice v píseckém muzeu. 

RNdr. Jiří žalman, zástupce ředitele odboru 
ochrany movitého kulturního dědictví, muzeí 
a  galerií MK: „Vážení členové Společnosti ZOO-
GEOS, vážení pracovníci a  přátelé Prácheňského 
muzea v Písku, vážení přítomní, zdá se neuvěři-
telné, že Společnost ZOOGEOS otevírá během 
deseti let již šestou výstavu. Pět předcházejících se 
dočkalo celkem 64 úspěšných repríz! Někdy před 
deseti lety přišla na Ministerstvo kultury první 
žádost o  podporu expedice ZOOGEOS, projektu 
skupinky nadšených přírodovědců z několika regi-
onálních muzeí. Projekt byl velmi dobře připraven, 
ale přesto byl přinejmenším poněkud netradiční. 
Samozřejmě se nabízela otázka, zda je na místě, 
aby Ministerstvo kultury podporovalo naplnění 
klukovských snů o  expedicích do džunglí, pouští 
a na pobřeží oceánů. Odpověď byla jednoduchá – 
mělo-li by jít pouze o ty klukovské sny, určitě ne. 
Napadlo nás ale, že může – jistě jsme to tehdy vě-
dět ovšem nemohli – jít o něco jiného. Třeba o při-
pomenutí toho, že některá regionální muzea v mi-
nulosti, kromě ryze „vlastivědného“ poslání, občas 
plnila ještě jiný úkol – pootevírat okna do světa. Je 
to úkol důležitý, protože bez nahlédnutí do světa by 
ta vlastivěda postrádala vnější rozměr. A Společ-
nost ZOOGEOS si toto pootevírání oken do světa 
vytkla hned od počátku jako jeden ze svých cílů, už 
v tom prvním projektu byly zmíněny obohacování 
sbírek, výstavy a  přednášky, bylo možné předpo-
kládat, že expedice neskončí založením fotografií 
či napsáním cestopisu či odborné publikace. A to 
už za alespoň skromnou podporu Ministerstva 
kultury stálo. Už proto, že možnosti regionálních 
muzeí pootevírat okna do světa byly po několik 
desítek let vlastně nulové a  muzejníci, sdruže-
ní ve Společnosti ZOOGEOS, byly vlastně první, 
kteří se chystali je znovu otevřít. Dnes už víme, že 
tomu tak je a opravdu jen velmi skromná podpo-
ra Ministerstva kultury byla vložena do aktivity, 

která umožnila okno do světa skutečně pootevřít. 
Jedinečné výstavy, přednášky, publikace a dokonce 
i stálá expozice v Protivíně seznamují návštěvníky 
regionálních muzeí malé země ve střední Evropě 
s exotickou přírodou dalekých zemí, ale i s tradiční 
kulturou a způsobem života v oblastech, které ne-
jsou vyhlášenými turistickými letovisky cestovních 
kanceláří, konfrontují „vlastivědu“ těchto dalekých 
končin s tou naší, tradiční. 

Připočteme-li k tomu navíc kvalifikovaný příro-
dovědecký výzkum, na jehož základě jsou poznat-
ky na výstavách a  přednáškách interpretovány, 
představuje činnost Společnosti ZOOGEOS docela 
významný počin při poznávání světa. Ne všich-
ni si uvědomujeme, jaké úsilí vyžaduje připravit 
přírodovědeckou expedici, kolik detailů je třeba 
promyslet, kolik věcí je třeba zařídit, vyúřadovat, 
projednat… následuje vlastní terénní práce v ná-
ročném přírodním prostředí a neznámém terénu. 
A výstava? To je paradoxně možná to nejnáročněj-
ší. Desítky hodin třídění nasbíraného přírodověd-
ného materiálu a fotodokumentace, uspořádání do 
zajímavého scénáře a další hodiny instalace. 

Členové Společnosti ZOOGEOS si za svoji do-
savadní práci zaslouží skutečné uznání. Nejen za 
vlastní odbornou přírodovědnou činnost na svých 
pracovištích, ale za skutečně dobrou propagaci 
České republiky v zemích, ve kterých působili. Pře-
devším pak za onu nezměrnou píli, se kterou při-
pravují a realizují zajímavé a navštěvované výstavy 
pro desítky regionálních muzeí v Čechách a na Mo-
ravě. Jménem svým i jménem Ministerstva kultury 
vyjadřuji uznání Společnosti ZOOGEOS i  spolu-
pracujícím muzeím jak za to pootevírání oken do 
světa, tak za dobrou prezentaci českých přírodověd-
ců a muzejníků v zahraničí. A přeji další úspěchy!“ 

Text a foto RnDr. kaREl PECl,
spolupracovník Prácheňského muzea
a Záchranné stanice živočichů Makov

Velikonoční jarmark 
na waldorfské ZŠ Svobodná

V sobotu 23. března se v prostorách 
ZŠ Svobodné konal tradiční (před)
velikonoční jarmark. 

Ve čtvrtek 11. dubna se třídy 7. A a 8. A ze Základní školy Edvarda Beneše 
vypravily na exkurzi do Terezína. Tady na ně čekali a bohatý program si pro 
ně připravili studenti Gymnázia Přírodní škola, které vede ředitel František 
Tichý, známý také jako spisovatel knih pro děti a mládež.

Dokončení ze str. 19

Orangutan sumaterský – Indonésie

Tučňák brýlový – Jižní Afrika.

Zahájení proběhlo v  podání prvňáčků, kteří 
statečně zahráli na své flétničky, kulturní pro-
gram poté pokračoval vystoupením divadelního 
spolku Copánek a pěveckého souboru Cvrčci.

Třídy obsadili prodejci se svými stánky, bylo 
možné si zakoupit nejrůznější výrobky, děti se 
kreativně angažovaly v dílničkách, kde si mohly 
uplést pomlázku, vyrobit jarní květináčky s ose-
ním, vyřezat píšťalku a mnoho dalšího.

Všem, kdo byli cvrkotem příliš znaveni a potře-
bovali se posilnit, byla k dispozici jídelna či kavár-
na, kde si na své přišli i ti největší gurmáni. 

Celkově se akce povedla a těm, kteří ji nestihli, 
vřele doporučujeme návštěvu zase za rok.

Foto JIří RYSZaWY 

Raflézie Arnoldova, největší květ na světě – Indonésie.
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Vaším úkolem je co nejrychleji doplnit tabulku číslicemi 1 až 9 tak, aby se žádná číslice v žádném sloupci, 
řádku, a ani v jednom z devíti čtverců o hraně 3 čtverečky neopakovala. Vlevo jednodušší, vpravo obtížnější.SUDOKU: 

SPORTZE SPOlEČNOSTIZE SPOlEČNOSTI

Ultimate frisbee: Zlato z Brna
 přivezl písecký tým PeaceEgg

Po 10 letech se píseckému týmu Peaceegg opět 
povedlo vybojovat titul na halovém Mistrovství 
České republiky v ultimate frisbee. Tým open, 
tedy mužský tým, přivezl v únoru domů zlato 
z mistrovství, které se konalo již tradičně v Brně.

Tímto úspěchem tým navázal na vydařenou 
venkovní sezónu 2023, která byla zakončená mi-

strovstvím České republiky zde v  Písku, kde se 
PeaceEgg umístil na druhém místě.

Ani ženský tým nezůstal v  halové sezóně bez 
vítězství. Dívkám, ze kterých většina stále ještě na-
stupuje i za juniorský tým, se podařilo kvalifikovat 
se na druhou ligu, kterou následně vyhrály. Kromě 
toho si odvezly také cenu Spirit of the game, která 

je v  ultimate frisbee velmi cenná. Během turnaje 
se týmy vzájemně hodnotí v oblasti fair play a tým 
s nejvyšším skóre získává toto ocenění. V komuni-
tě hráčů je tato cena takřka rovnocenná s výhrou 
na turnaji a o to větší úspěch je kombinace prvního 
místa a ceny Spirit of the game.

Ultimate frisbee je týmový sport, který se hraje 
celkem ve 3 kategoriích – open (muži), women 
(ženy) a mixed (smíšený tým). Na rozdíl od jiných 
sportů se nehraje pod dohledem rozhodčích, hrá-
či si veškeré spory a další herní situace řeší sami. 
Každý z vás může zažít nejen republikové úspě-
chy, ale taky se stát součástí týmu a velice přátel-
ské komunity hráčů, mezi kterými je na prvním 
místě radost ze hry. Rádi vás přivítáme na trénin-
ku – kdy a kde se dozvíte na www.peaceegg.net.

Pokud byste se chtěli podívat na to nejlepší, co 
české ultimate může nabídnout, neváhejte se přijít 
podívat na mistrovství ČR 2024, které se bude 
konat 14. – 15. září opět u nás v Písku v měst-
ském sportovním areálu. Těšíme se na vás.

Pavla FEITová a lUkáŠ HUBač

ZE SPOlEČNOSTIZE SPOlEČNOSTI

Pohřební služba 
Ave Fenix s.r.o.
Písek, Harantova 415

IČO: 11642181, e-mail: avefenixps@seznam.cz,
web: www.psavefenix.cz

Sídlo firmy: Šumavská 614/6 České Budějovice
Nonstop linka: 720 284 921

Jakoukoli 
inzerci,

poděkování, 
reklamní články, 

vzpomínky na 
zesnulé, vzkazy, 

nabídky aj. 
v tištěném Píseckém 

světě i na webu 
www.piseckysvet.cz

domluvíte na tel. 
607 777 993 

nebo e-mailem:  
inzerce@

piseckysvet.cz

19. 3. Magdaléně Proškové, Lhenice, 
 syn Maxmilián Prošek 
19. 3. lucii Máchové, Šamonice, 
 dcera Natálie Schwarz 
20. 3. Veronice dvořákové, Dunovice, 
 dcera Barbora Dvořáková 
20. 3. anitě Čadkové, Štěkeň, dcera Sofie Čadková 
21. 3.  Monice Tabogové DiS., Chyšky, 
 syn Matěj Taboga 
21. 3. Mgr. Nikole Šejvarové, Blatná, 
 syn Sebastien Mašek 
22. 3. Martině Bískové, Protivín, 
 dcera anna lemberková 
22. 3. Markétě Slabové, Božetice, 
 dcera lucie horková 
23. 3. Tereze Kneblové, Záboří, 
 syn Miroslav Parýzek 
23. 3. Bc. Martině hadáčkové, Temešvár, 
 syn Tomáš Kokta 
25. 3. Zuzaně Jančiové, Borová Lada, 
 dcera adéla Jančiová 
25. 3. Kristýně Šefránkové, Protivín, 
 syn Patrik Šefránek 
25. 3. lucii Kotmelové, Čimelice, 
 syn Tomáš Kotmel 
25. 3. Bc. Markétě Janík, Písek, dcera Mia Janík 
27. 3. Oxaně Byhar, Týn n. Vlt., Artem syn Byhar 
28. 3. MDDR. Veronice Meindlové, Lužice, 
 syn antonín Meindl 
29. 3. Kláře Scheinherrové, Blatná, 
 syn david Scheinherr 

Narodili se:

30. 3. Natálii Pémové, Záhoří Třešně, 
 syn daniel Pém 
30. 3. anežce Papačové, Dražíč, 
 dcera Rozárie Papačová 
30. 3. Štěpánce Mondekové, České Žleby, 
 dcera Štěpánka Mondeková 
30. 3. andree Kratochvílové, Radomyšl, 
 dcera Stela Černá 
30. 3. Martině Tomášové, Č. Budějovice, 
 syn Jakub Tomáš 
30. 3. Ivoně Máchové, Sepekov, syn Jindřich Mácha 
31. 3. Martině Vilingerové, Prachatice, 
 dcera ema Vilingerová 
1. 4. Sarah Vytiskové, Milevsko, 
 dcera eliška Čunátová 
2. 4. lence Kolářové, Volyně, syn Ondřej Bauer 
3. 4. Mgr. Michaele Staňkové, Předotice, 
 syn Vavřinec Staněk 
5. 4. Zuzaně Rot, Dobev, syn damián Rot 
6. 4. anetě Třeštíkové, Lažánky, 
 dcera amálie Kratochvílová 
6. 4. elišce Petrýdesové, Uzeničky, 
 syn Michal Bernášek 
7. 4. Mgr. Veronice Klepsové, Písek, 
 dcera Berenika Klepsová 
7. 4. Zuzaně Veselé, Vlašim, 
 dcera anna Marie Vrožinová 
7. 4. Ing. Ivetě Šímové, Týn n.Vlt., 
 syn Štěpán Šíma 

Zemřeli:
Pohřební služba Habich
19. 3. Zdeněk Vosátka, Písek, 87 let
21. 3. Václav Kačírek, Putim, 76 let
26. 3. Marie hniličková, Písek, 85 let
26. 3. anna hlavínová, Králova Lhota, 89 let
27. 3. Vít Chochola, Zhoř, 79 let

28. 3. alena Růžičková, Písek, 80 let
29. 3. Josef Bakeš, Semice, 59 let
29. 3. Milada Márová, Protivín, 86 let
29. 3. Stanislav Smeták, Písek, 80 let
31. 3. Věra Vondrová, Mirovice, 75 let
31. 3. Jindřiška Pavlíčková, Vrcovice, 92 let
1. 4. Jarmila Brčáková, Písek, 96 let
5. 4. alexandr Stránský, Chrastiny, 67 let

13. 4. Marie Kroupová, Písek, 82 let
13. 4. danuška Muziková, Protivín, 86 let

Pohřební služba AVE FENIX
26. 3. Marie žemličková, Písek, 91 let
26. 3. Gertrud lorenz, Protivín, 91 let
1. 4. Václav Mráz, Písek, 61 let
4. 4. Pavel Posekaný, Písek, 74 let
7. 4. Marie Váňová, Záhoří, 80 let
5. 4. eva Benešová, Písek, 70 let

8. 4. lucii Kohoutkové, Štětice, 
 dcera anna Kohoutková 
8. 4. Kateřině Smolové, Heřmaň, syn Martin Srnec 
9. 4. Ivě Kroupové, Červená, 
 dcera anežka Kroupová 
9. 4. elišce Čápové, Záhoří, syn david Čáp 
9. 4. elišce Bártové Králové, Branice, 
 dcera Ina Bártová 
10. 4. Ivaně Petříkové, Týn n. Vlt., syn Tomáš Petřík 
12. 4. Kateřině Novákové Mašlové, Vodňany, 
 dcera Klaudie Nováková 
13. 4. Barboře Zemanové, Písek, 
 dcera amálie Janišová 
14. 4. Markétě Vávrové, Volary, syn Max Vávra 
15. 4. Janě hrdličkové, Albrechtice n. Vlt., 
 dcera Růžena Vačkářová 
15. 4. lucii Knápkové, Malenice, syn Marek Janov 
16. 4. adéle havlenové, Mukařov-Srbín, 
 syn Miroslav havlena 
16. 4. Soně Kozákové, Milevsko, syn Filip Kozák
17. 4. Bc. lucii dupalové, Milevsko, 
 dcera Stella dupalová 
17. 4. Miroslavě hazukové, Vodňany, 
 syn Jan hazuka 
17. 4. Kateřině žaludové, Chvaletice, 
 syn Petr žalud 
18. 4. Šárce Poláčkové, Vrbice, dcera Stella Fialová 
19. 4. erice Czinegové, Lhenice, 
 dcera Nela Czinegová 
20. 4. Monice Vojtové syn Matyáš doskočil 
22. 4. lucii Pišanové, Bernartice, syn Tomáš Petele 
23. 4. Kateřině Zelenkové, Vlastec, 
 dcera Kateřina Zelenková
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POMNÍK PADLÝCH U MELEgNANA A SOLfERINA v parčíku v Budovcově ulici připomíná hrdinství vojáků 11. pěšího 
pluku. Jde o dílo akademického sochaře Emanuela Maxe, postavené v roce 1861 v místě ... /tajenka/... Je na něm zobrazen 
lev sápající se na dva hady. Písek býval posádkovým městem od poloviny 18. století, tedy od doby vlády Marie Terezie. 
Vojenská historie města je však mnohem starší. „Vojáky zde nepochybně sbíral král železný a zlatý Přemysl Otakar II., a to již 
v padesátých letech 13. století. Muži z Písku poráželi křižáky pod velením Jana Žižky a Prokopa Velikého a od 16. století bojovali 
za zájmy vládnoucího habsburského rodu,“ napsal Jiří Prášek, ředitel Prácheňského muzea v Písku.
Ze správných řešení zaslaných DO ČTVRTKA 2. KVĚTNA vylosujeme dva výherce knížek z Albatrosu. Řešení posílejte 
e-mailem: redakce@piseckysvet.cz, nebo SMS: 704 369 155, připište své jméno, adresu a telefon. 
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